CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

. ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

MEMORANDO INTERNO
De: Cristiane Vitorio Gongalves - Advogada

Para: Mesa Diretiva da Camara Municipal de Ibaiti

_ Senhores Vereadores

No exercicio do dever funcional, comunico que o
contrato de locagdo do imdvel que abriga a sede desta Casa Legislativa expira-
se no prazo de 29.03.2014, razao pela qual devemos nos mobilizarmos
administrativamente para realizacdo de um procedimento licitatdério com o
objetivo de iocagéo de imbvel para esta finalidade, tendo em vista que em
razéo de alcangarmos o periodo de 60 (sessenta) meses de locagdo, esta
Procuradoria, indica ndo ser mais possivel a prorroga¢ao contratual mediante
Termo Aditivo.

Ibaiti, 30 de janeiro de 2014.

RIS[TIANE VITORIO GONCALVES

€.




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

DESPACHO

Considerando a inexisténcia de disponibilidade de prédio
publico que abrigue as instalagbes desta Casa de Leis;

Considerando a dificuldade de iméveis neste Municipio que
comportem as necessidades de abrigar as necessidades administrativas, com
local apropriado para instalagao do Plenario desta Casa de Leis;

Considerando que a Céamara Municipal ja se encontra
instalada neste imovel desde o ano de 2009, o qual abriga nossas
necessidades atuais;

Considerando que ja estamos nos mobilizando para a
construgao da sede prépria;

Considerando a necessidade de realizagdo de licitagao para
abrigar a sede desta Casa Legislativa; e

Considerando nao ser uma medida econdmica e prudente a
mudanc¢a para um novo prédio neste momento,

Determino a expedi¢éo de oficio a Comissdo de Avaliagao
Imobiliaria do Municipio, nomeada através da Portaria n° 110, de 21 de
fevereiro de 2013, a fim de que realize o levantamento do valor de mercado de
locagao do referido imovel, a fim de verificarmos a possibilidade de efetuarmos
a locagao do imdvel que ja abriga a sede legislativa.

Ibaiti, 04 d?.

ADAUTO APARECIDO DA CUNHA
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti

reirc d
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/ T
<




Ibaiti, 04 de fevereiro de 2014. ‘ Oficio n® 012/2014

EXCELENTISSIMO SENHOR:

Vimos por meio deste, considerando a necessidade de

realizagdo de procedimento licitatério para a locagdo do imével que abriga a

sede desta Casa. Legislativa, requerer seja determinado por Vossa Exceléncia a

Comissao d& Avaliagao Imobiliaria do Municipio, nomeada através da Portaria n°

110, de 21 de fevereiro de 2013, qu‘e"' realize o levantamento do vaior de

. mercado de locagdo do referido imével, a fim de possibilitar a referida
contratacao. '

Sem mais no momento, aproveitamos para renovar nossos votos

de estima e consideragao,

Aty nci7%nt .

ADAUTO APARECIDO DA CUNHA

EXMO SR.

ROBERTO REGAZZO
PREFEITO MUNICIPAL
IBAITI — PARANA.




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Ibaiti, 05 de Fevereiro de 2014.
Ao Presidente da Camara Municipal

Certifico, que fora expedido o oficio determinado no
despacho de fls. 02, foi expedido em data de 04.02.2014, e devidamente
protocolizado junto do Poder Executivo local na mesma data.

Atenciosamente

s

Rafaela Dutra Neves da Silva
Secretaria Administrativa

QR




ESTADO DO PARANA

CNPJ 77.008.068/0001-41
Ibaiti/PR, 28 de margo de 2014.
Oficio n.2 800/GP-2014.
Senhor Presidente,
® - Em atendimento ao . oficio de n.2012/2014, encaminhamos Laudo de

Avaliagdo do imdvel locado por esta Cimara Municipal, para a reallzac;ao do
procedimento licitatorio.

losamente

‘/

FLAVIO QUEIROZ CASSIANO
Secretario Municipal de Administragao

Ex.mo Senhor:
Adauto Aparecido da Cunha

DD Presidente da Camara Municipal " =)
NIC!PAL DE IBAIT!
Ibaiti / PR CAMARAE%;{!: do Parand

PROTOCOLO

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br
Praga dos Trés Poderes, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA




IPIRIBIFIBITTUIRA, MIUNTICIRPAIL, 1D BAJITT &

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001-41

LAUDO DE AVALIACAO

1.1 - OBJETIVO

O presente laudo de avaliagdo tem por objetivo, determinar o valor atual de
um imével, localizado na Rua Antonio de Moura Bueno, 485 a ser locado pela Camara
Municipal de |baitt — Estado do Parana.

1.2 - PRESSUPOSTOS BASICOS:

A presente avaliagao foi executada dentro dos seguintes parametros;

¢ Diagnéstico do mercado

* ldentificagao e caracterizagdo do bem avaliando
» Ressalvas e fatores limitantes

ASPECTOS GERAIS.

Imovel urbano comercial e residencial tipo sobrado construido em alvenaria,

. localizado na Rua: Antonio de Moura Bueno, 485 - Centro de propriedade do Sr Jodo Luiz

“ de Souza, com area total construida de 494,02 m?, sendo a parte comercial 172,00 m? e
aresidencial com 322,02 m2.

DIAGNOSTICO DO MERCADO

O imodvel avaliado se encontra em perfeito estado de conservagio, possui
estrutura de boa qualidade, localizado em rua com bom fluxo de carros e pessoas, proximos
a escola, rodoviaria, campo de futebol, delegacia de policia, entre outros; podendo-se
considerar como boa a liquidez do imével, devido as suas dimensdes e caracteristicas
proprias, salientando ainda, que para a finalidade desejada, no momento é a methor opgéo
‘para a comunidade, para que a CAMARA MUNICIPAL, continue no mesmo local de

instalagao.
Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br )
Praga dos Trés Poderes, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA




0OF
PREFETTURA MUNICHEAL BIE HRATT

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001-41

IDENTIFICAGAO E CARACTERIZACAQ DO BEM AVALIADO

O imovel ora avaliado, trata-se de iméovel comercial e residencial gue vem sendo
utilizado para fins comercial (Camara Municipal), sobradc em alvenaria, sendo parte inferior
de um salao amplo e arejado, com 02 banheiros, duas salas pequenas, acabamento em boa
qualidade, suas portas facilitam o acesso e saida de um bom nimero de pessoas, e sendo
parte superior distribuida em 05 salas, 02 banheires, 01 hall social (recepgdo) e area de
lazer, (espago goumert/ cozinha),

RESSALVAS E FATORES LIMITANTES

O imével foi considerado livre para locagao, ndo havendo pendéncia referente ao
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU, e nenhum outro desembaracado de
comprometimentos.

CONCLUSAQ
Julga esta Comissao por conveniente a locagio do imdvel em analise, e, diante

da oferta € procura, nao podendo o valor contratual, ser superior 3 R$2.650,00 (dois mil,
seiscentos e cipcoenta reais).

W

Ibaiti PR., 13 de margo de 2014.

Antonio Vincenzi Carios Albg
Eng. Civil CREA 10.382-D/PR

Valdemar Ferraz de Almeida Lima Carlos Eduardo Pereira
Técnico em Agrimensura CREA 7963-D/PR Corretor de Imoveis CREC! 17.979/PR

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br )
Praga dos Trés Poderes, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Senhor Presidente;

Atendendo a solicitagdo de Vossa Exceléncia para fins de abertura de
procedimento licitatorio para a locag@o do imével de pessoa fisica para instalagdo da sede
da Camara Municipal de Ibaiti.

Informo que existe dotagdo no Orgamento deste Legislativo Municipal para o
custeio das despesas advindas da respectiva aquisi¢do no exercicio financeiro de 2014 na
seguinte classificacdo contabil:

01.001.01.031.0001.1001 .3.3.90.36.00.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Fisica;

Informo ainda que o valor dispenivel nesta dotagdo or¢amentdria nesta data é
de R$ 92.508,58 (Noventa e Dois Mil, Quinhentos e Oito Reais e Cingiienta e Qito
Centavos).

Ibaiti/Parana, 28 de Margo de 2014.

Caden Euorde da OLjoino,
CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA
CRC/PR - 053465/0-4




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

PARECER JURIDICO

|- DO RELATORIO

Encamlnhou -se a analise da presente Assessoria

Junduca procedimento administrativo para a locagao do imoével que atualmente

ja abriga a sede desta Casa de Leis, considerando que as instalages adéqua
as necessidades desta Casa de Leis, ndo sendo uma medida prudente a
mudanga neste momento, j4 que ha mobilizagdo para a construgcio da sede
propria, enfatizando sobre a inexisténcia de disponibilidade de prédio publico
que abrigue as instalagées desta Casa de Leis e da dificuldade de se encontrar
dentre os iméveis sujeitos a locagdo neste Municipio, imével com capacndade
de abrigar as necessarias instalagdes da Camara municipal.

Juntou-se o Laudo de Avaliagdo expedido pela
- Comissédo de Avaliagdo Imobiliaria do Municipio, apontando o valor mensal
equivalente a R$ 2.650,00 (dois mil, seiscentos e cinquenta reais), como o
valor de mercado para locagao do imével.

O Contador desta Casa de Leis, observando o disposto
no art. 14 da Lei n® 8.666/93, informa a existéncia de previsdo de recursos de
ordem orgamentaria, n°® 3390.36.00.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa
Fisica, do or¢gamento vigente.

ll- DO PARECER

_ De inicio, € de se registrar que a conveniéncia,
oportunidade, necessidade e moralidade da aquisicdo de bens, produtos e -
prestagdo de servigos, € de exclusiva responsabilidade da Mesa Diretiva e
Presidéncia desta Casa Legislativa.

Em se tratando de imovel que atende todas as
necessidades da administragdo, inclusive de instalagdo que condicione sua
contratagdo, desde que seja compativel com o valor de mercado, segundo
avaliagdo prévia pode ser contratado de forma direta, ou seja mediante
dispensa de licitag&o.




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

"Art. 24, E  dispensavel a licitaggo:

X — para a compra ou locagéo de imével destinado ao
atendimento  das finalidades precipuas da
Administrag@o, cujas necessidades de instalagdo e
localizagdo condicionem a sua escolha, desde que o
pregco seja compativel com o valor de mercado,
segundo avaliagao prévia;"

Sendo que, a dispensa .de licitagdo, no caso do
dispositivo colacionado, deriva da impossibilidade de o interesse publico ser
satisfeito através de outro imoével, que ndo aquele selecionado, as
caracteristicas do imével sdo relevantes, de modo que a Administragdc nao
tem outra opgéao para escolha.

Margal Justem Filho, ensina que a contratagdo depende
de trés requisitos, verbis:

"...a) necessidade de imovel para desempenho das
atividades administrativas; b) adequagdo de um
determinado imével para satisfacdo do interesse
publico especifico; ¢) compatibilidade do prego (ou
aluguel) com os parametros de mercado.”

De sorte que, no caso concreto verifica-se que:

" A conveniéncia de manter a locagdo do imével
que ja abriga a sede do Legislativo, onde ja possui as necessidades das
instalagdes administrativas e saldo do Plenario, onde ja foram instaladas as
divisbrias e persianas necessarias, 0 que ja gerou gastos a esta Casa
Legislativa no ano de 2009, quando de sua locagao. De sorte que a locagao
de um outro imével hoje geraria maiores gastos e investimento para uma
readequagdo do ambiente, o que ja foi realizado com o imovel que
atualmente abriga esta Casa Legislativa.

Quanto_ao preco da locacdo, este deve ser
compativel com os pardmetros de mercado, apurado mediante
avaliacio prévia, fora desta hipdtese, deve-se realizar o procedimento
licitatorio. '




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

No presente procedimento, a Comissao de
Avaliacdo Imobilidria do Municipio, apontou valor mensal equivalente a R$
2.650,00 (dois mil, seiscentos e cinglienta reais), como o valor de mercado
para locagdo do imével.

Atualmente, paga-se mensalmente o aluguel de R$
2.497,14 (dois mil, quatrocentos e noventa e sete reais e quatorze centavos).

De modo que, no valor apontado como de mercado
reflete pouco mais do que o percentual do acumulo inflacionario dos Gltimos 12
meses, pelo Indice Nacional de Pregos ao Consumidor — INPC.

Portanto, s6 houve a atualizagao do valor da locagéo
que ja sendo pago pelo Camara Municipal, conservando-se o valor de mercado
ja apurado desde 2009.

Inobstante a dispensabilidade do procedimento
licitatério em razdo da necessidade do interesse publico, condicionada a
escolha pela instalagédo e localizagdo do imovel, mlster faz-se a observancia
dos seguintes elementos:

1. buscar dentro do valor de mercado sempre um
melhor preco, em atengdo ao principio da
economicidade;

2. exigir do locador certiddo de regularidade fiscal
através de CNDs.

3. exigir as Certidbes negativas exigiveis de pessoa
fisica.

4. publicagdo do extrato de contrato, no prazo de
cinco dias, a ratificagdo e publicagdo na
Imprensa Oficial, nos moldes do caput do art. 26,
da Lei n° 8.666/93, e suas alteragdes
posteriores.

Salvo melhor juizo, esse & o0 nosso entendimento’, que
segue para ciéncia e superiores deliberagdes.

! O presente parecer tem cardter meramente opinativo nio vinculando os Vereadores 2
sua motiva¢io ou conclusées, mormente diante da autonomia e liberdade dos Edis na
formulag¢io de suas convicgdes,bem como pela autonomia das Comissies Permanentes..




“Ano

2009

2010

2011

2012

Més

Jan
Fev
Mar
Abr
Mai
Jun
Jul
Ago
Set
Out
Nov
Dez
Jan
Fev
Mar
Abr
Mai
Jun
Jul
Ago
Set
Out
Nov
Dez
Jan
Fev
Mar
Abr
Mai
Jun
Jul
Ago
Set
Out
Nov
Dez
Jan
Fev
Mar
Abr
Mai
Jun

Niamero Indice
(Dez 93 = 100)

2994,15
3003,43
300944
3025,99
3044,15
3056,93
3063,96
3066,41
3071,32
3078,69
3090,08
3097,50
3124,76
3146,63
3168,97
3192,10
3205,83
3202,30
3200,06
3197,82
3215,09
3244,67
3278,09
3297,76
3328,76
3346,74
3368,83
3393.09
3412,43
3419,94
3419,94
3434,30
3449,76
3460,80
3480,52
3498,27
3516,11
3529,82
3536,17
3558,80
3578,37
3587,67

No Més

0,64
0,31
0,20
0,55
0,60
0,42
0,23

0,08

0,16
0,24
0,37
0,24
0,88
0,70
0,71
0,73
0,43
0,11
. -0,07
-0,07
0,54
0,92
1,03
0,60
0,94
0,54
0,66
0,72
0,57
0,22
0,00
0,42
0,45
0,32
0,57
0,51
0,51
0,39
0,18
0,64
0,55
0,26

Variacio (%)
3 Meses 6 Meses
1,32 2,19
1,24 2,29
1.15 2,34
1,06 2,39
1,36 2,62
1,58 2,75
1,25 2,33
0,73 2,10
0,47 2,06
0,48 1,74
0,77 1,51
0,85 1,33
1,50 2,22
1,83 2,62
2,31 3.18
2,16 3.68
1,88 3,75
1,05 3,38
0.25 2,41
-0,25 1,63
0,40 1,46
1,39 1,65
2,51 2,25
2,57 2.98
2,59 4,02
2,09 4,66
2.16 4,78
1,93 4,57
1,96 4.10
1,52 3,70
0,79 2,74
0,64 2,62
0,87 2,40
1,19 2,00
1,35 2,00
1,41 2,29
1,60 2,81
1,42 2,78
1,08 2,50
1,21 2,83
1,38 281
1,46 2,56

No Ano

0,64
0,95
1,15
1,71
2,32
2,75
2,99
3,07
3,23
3,48
3,86
4,11

0,88

1,59
231
3,05
3,50
3,38
3,31
3,24
3,80
4,75
5,83
6,47
0,94
1,49
2,16
2,89
3,48
3,70
3,70
4,14
4,61
4,94
5,54
6,08
0,51

0,90

1,08
1,73
2,29
2,56

12 Meses

6,43
6,25
5,92
5,83
545
4,94
4,57
4,44
4,45
4,18
4,17
4,11
4,36
4,77
15,30
5,49
5,31

4,76

4,44
4,29
4,68
5,39
6,08
6,47
6,53
6,36
6,31
6,30
6,44
6,80
6,87
7.40
7.30
6,66
6,18

6,08

5,63
5,47
4,97
4,88
4,86
4.90

13
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o Jul - 3603,10 0,43 1,24 2,47 3,00 5,36

Ago 3619,31 0,45 1,14 2,54 3,46 5,39
Set 3642,12 0,63 1,52 3,00 4,11 5,58
Out 3667.97 0,71 1,80 3,07 4,85 5,99
Nov 368778 0,54 1,89 3,06 5,42 5,95
Dez 3715,07 0,74 2,00 3,55 6,20 6.20
Jan 374925 0,92 222 4,06 0,92 6,63
Fev 3768,75 0,52 2,20 4,13 1,44 6,77
Mar 3791,36 0,60 2,05 4,10 2,05 7,22
Abr | 3813,73 059 172 3,97 2,66 7,16
Mai 3827,08 0,35 1,55 3,78 3,02 6,95
Jun 3837,80 0,28 1,22 330 330 6.97
2013y 3832,81 -0,13 0,50 2,23 3,17 6,38
Ago _ 3838.94 0,16 0,31 1,86 3,33 6,07
® Set 384931 0,27 030 1,53 3,61 5,69
Out 3872,79 0,61 1,04 1,55 425 5,58
Nov 3893,70 0,54 1,43 1,74 4,81 5,58
Dez 3921,73 0,72 1,88 2,19 5.56 5,56
Jan 3946,44 0,63 1,90 2,96 0,63 5,26
Fev 3971,70 0,64 2,00 3,46 1,27 5,39
Mar
Abr
Mai
Jun
Ago
Set
Out
Nov :
Dez

FONTE: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenacdo de Indices de Precos, Sistema
Nacional de Indices de Precos ao Consumidor.
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ¥

'ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

DESPACHO

Diante das informagdes fornecidas pela Assessoria
Contabil e Juridica, encaminho o presente procedimento a Comissao de
Licitagdo desta Casa de Leis, acompanhado dos or¢amentos dos servigos
objeto do presente procedimento.

AUTO-APARECIDO DA CUNHA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL:
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SATTARA NULIGIPAL DE I3AR - ¢
ESTADO DO PARANA = y

PORTARIA N° 001, de 02 DE JANEIRO DE 2014 T

0 EXQELENTiSSIMO SENHOR ADAUTO APARECIDO DA CUNHA, PRESID:ENTE
DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribuicdes legais e de conformidade com o disposto na Lei n° 8666/93 ¢ alteragdes posteriores

RESOLVE

. Art. 1°. Fica instituida a Comissdo Permanente de Licitagio, para o processamento €
julgamento das licitagSes a serem executadas pela Cémara Municipal de Ibaiti, durante o
exercicio de 2.014, com as atribuigdes conferidas pela Lei n° 8.666/93.

Art. 2°. A Comissio Permanente de Licitag&o serd composta da seguinte forma:

Presidente: Vera Lucia Bernardes
Membros: Rafaela Dutra Neves da Silva
Simone Aparecida Fernandes Schuenck
Suplentes: Paulos Sérgio Costa de Souza
Ledemilson Carlos de Morais

-

Art. 3°. O membro suplente sera convocado pelo Presidente na auséncia ou impedimento de
quaiquer dos membros da Conissao.

Art. 4°. Esta Portaria entraréd em vigor a partir da presente data.

Publique-se e registre-se.

CIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
uatorze. (02.01.2014)

~ ADAUTO APARECIDO DA CUNHA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI L
(iXAEA NENICIPAL DEIBAITI

" Eatato do Parond
;. PUBLICADO, ;.
o I

e ASA
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g\R]no) OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

CAMARA MUNICIPAL: DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 001, de 02 DE JANEIRO DE 2014

O EXGELENTISSIMO SENHOR ADAUTO APARECIDO DA CUNHA,
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso de suas atribuigtes legals e de conformidade com o
disposto na Lei n® 8666/93 e alteragbes posteriores

RESOLVE

.t. 1°. Fica instituida & Comisssio Permaneﬁte de Licite¢8o, para o
processamento e julgamento das licitagles @ serem executadas pela
Cémara Municipal de Ibait, durante o exercicio de 2.014, com as
atribuicdes conferidas pela Lei n° 8.666/93.

Art. 2°, A Comissdo Permanente de Licitag8o serd composta da seguinte
forma: o

Presidente: Vera Licia Bé.‘x"hardes
Membros: Rafaela Dutra Neves da Silva
Simone Ap:feéIda Fernandes Schuenck
Suplentes: Paulo Sérgio Costa de Souza
Ledemilson Carlos de Morais

°, O membro suplente serd convocado pele Presidente na auséncia
ou impedimento de quelquer dos membros da.Conlisséo.

Art. 4°, Esta Portaria entraré em vigor a partir da presente data,

Publique-se & registre-se.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de Janeiro do ano de dois
mil @ quatorze. (02.01.2014)

ADAUTO APARECIDO DACUNHA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI-
ESTADO DO PARANA 3

PORTARIA N* 002, DE 02° DE JANE!RO DE 2014

0 EXCELENTISSIMO SENHOR ADAUTO APARECIDO DA CUNHA,
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso de suas atribuigbes legals, e nos termos do inc. IV do
art. 3° da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002,

RESOLVE
Art. 1% Nomear como Pregoeiro e Equipe de Apoio da Camara
Municipal de Ibaiti, os sequintes servidores

Pregosiro: Glauber Soria Lameu
Equipe de Apoio: Rafagla Dutra Neves da Silva

Simoene Aparecada Femandes Schuenck

!

Art, 2°. Esta Portaria enfrars em wgor a pamr da presenle data
Publigue-se e registre-se.

b
GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADQ DO PARANA, aos dois dias do més de janeiro do ano de dois
mil e quatorze. {02.01.2014). R
ADAUTO APARECIDO DA CUNHA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT l

CAMARA MQNICIPAL'DE IBAIT
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 003, DE 02 DE JANEIRO QE 2014"

institui responsavel pela apllcaqao da Resolugic n® 007, de
11 de dezembro de 2012, 'que dispde sobre o acesso &
informag&o na Cdmara Municipal de Ibaiti.

O Presidente da Cémara Municipal de (baiti, no uso das atribuigbes que
lhe confere o artigo 20 da Resoluc;éo n® 007, de 11 ‘deé dezembro de
2012 .

RESOLVE

Art. 1° Nomear a servidora Rafaela Dutra Neves daSilva respongével
pelo monitoramento, implermentagdo e aperfeiggamenta- do gcesso &
informagdo na Cémara Municipal de Ibaiti, assegurando o efetivo
cumprimento das nomas esIabeIecudas na Resorucéo n® 007, de 11 de
dezembro de 2012.

Art. 2° Esta Poraria entra em wgor na data de sua pubhcacéc
GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT!,
ESTADC DO PARANA, aos dois dias do més de janelro do ano de dois
mil @ quatorze.{ 02.01.2014). A

Publique-se e registre-se,

ADAUTO APARECIDO DA CUNHA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

Prefeitura Municipal de Ibaiti

Praga dos Trés Poderes - Rua VereadorJosé de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-7450 E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

N R A ST
Os atas oficiais publicados sao
assinados digitaimente




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI &

ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

COMISSAO DE LICITAGAO DA CAMARA MUNICIPAL

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO

OBJETO LOCACAO DE IMOVEL PARA INSTALAGCAO DA SEDE DA CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES

DECISAO:

A Comissdo de Licitagcdo da Camara Municipal de
Ibaiti, reuniu-se nesta data, e analisando o presente procedimento, quanto as
suas caracteristicas, observando, ainda, o teor do parecer juridico incluso,
RECONHECE E DECIDE pela dispensa da licitagdo quanto ao objeto do
procedimento, que € a locagdo de imovel para instalagdo da sede da cadmara
municipal de vereadores, nos termos do art. 24, inciso X, da Lei n° 8.666/93.

Ibaiti, 28 de Margo de 2.014.

d -

Vera Llcia Bernardes

U

Ves da Silva

Simone Apareciza Fernandes Schuenck




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

DISPENSA DE LICITAGAO N° 002/2014

Objeto: Locagao de imbveis para a sede da Camara

Termo de Ratificagao: Pelo presente termo de
RATIFICACAQ, tendo recebido nesta data, PARECER TECNICO da Comisséo
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n° 001/2014 e
PARECER JURIDICO, quanto a andlise da presenga de requisitos exigidos
pelo art. 24, inc X da Lei n® 8.666/93, RATIFICO a referida dispensa bem como
encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as -
devidas providéncias quanto a contratagéo do objeto em epigrafe.

?@24 .
[

ADAUTO APARECIDO DA CUNH
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti

Ibaiti, 28de




-
P +)

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Certiddo Negativa . pagina 1

rCErtidéo —Requerente Protocclo
28056 O MESMO 0497/2014
I-validade

INTER

Indicacdo fiscal ————————Quadra —Lote
01.00.006.0223.0076.001

Controle

CPF/CNPJ

vel - — — - Sala  Anda
RUAR ANTONIO DE MOURA BUENO 485 0
FDistrito/sede - Loteamento
01 IBAITI

Area constry

Testada principal
0,00 20,00

- Area terreno Valor venal dltimo exercicio

Certificamos gue até a presente data nfo existe débito tributiric vencido
relativo ao imével com a Localizaglo descrita acima,
' Fica ressalvado o déireito da Fazenda Municipal cobrar dé. tos constatados
posteriormente mesmo referente ao periode éompreendido nesta Certiddo.

IBAITI, 28 de MARCO de 2C¢14

Emi;ido por : JACOB ELIAS NETC

Fifzal de Tributos
RG 1.313.444
Port. 4792000

Plem




http://www.receita. fazenda.gov.br/ Aplicacoes/ ATSPQ/Certidao/C...
a0

¥

MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: JOAO LUIZ DE SOUZA
CPF: 696.652.499-91

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisguer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que nao constam
pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do
Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

{(PGEN).

Esta certiddo refere-se exclusivamente a situagdo do sujeito passivo nolémbito da RFB e da PGFN,

. nac abrangendo as contribuigdes previdenciarias e as contribuigbes devidas, por lei, a terceiros,
inclusive as inscritas em Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidao
especifica.

A aceitagio desta certid2o estd condicionada a verificagcdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http.//www.receita. fazenda.gov. br> ou <hitp:/fwww.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 3, de 02/05/2007.
Emitida as 13:22:58 do dia 28/03/2014 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/09/2014.

Codigo de controle da certiddo: E054.2E11.47DE.4EE9

Certidao emitida gratuitamente.

Atencao: qualquer rasura ou emenda invalidara este docurmento,

' .
de | ‘ 28/03/2014 3:23




31132014 Certidio Negativa de Débitos Tributarios e de Divida Ative Estadual

Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
PARANA - Coordenacao da Receita do Estado

GOVERKG DO Evinin

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 11644560-04

Certiddo fomecida para o CPF/MF: 696.652.499-91
Nome: JOAO LULZ DE SOUZA

. Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo registrados ou
que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de Estado da
Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do requerente, nesta data.

Obs: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de natureza
tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributérias acessorias.

Finalidade: Simples verificagdo

A autenticidade desta Certiddo devera ser confirmada via Intemet
www.fazenda.pr.gov.br

Esta Certiddo tem validade até 29/07/2014 - Fornecimento Gratuito

il Estado do Parana
. {@ Secretaria de Estado da Fazenda
: PARANA  Coordenagho da Receita do Egtado

Certidio N° 1164456004

Emitida Eletronicamente vla Intemet
31/03/2014 - 10:14:42

Dados tansmitidos de forma segura

Tecnologia CELEPAR




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: Dispensa de Licitagao n° 002/14 - Contrato n° 002/2014

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

CONTRATADO: JOAQ LUIZ DE SOUZA

OBJETO: Firmar contrato de locagdo do imével localizado na cidade de Ibaiti-PR,
sito & Rua Antonio de Moura Bueno, n° 485, Centro, para instalagao da sede da
Camara Municipal de Ibaiti.

VALOR: R$ 2.650,00 (dois mil, seiscentos e cinquienta reais), mensais

DATA DE ASSINATURA: 28/03/2014-
VIGENCIA: 12 meses a partir de 30.03. . L
e

DAUTO APARECIDO DA CUNHA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI




71412014 Murd de LicitagBes Municipais

TCEPR

T MAL CECONTAR YT HS TAZO LR TAR A

Detalhes processo licitatério

Yoltar

—Informacbes Gerais—

Entidade Executora | CAMARA MUNICIPAL DE [BATTT

Ang* |

NP licitagBo/dispensa/inexigiblidade™ ;

Modalidade* | proc
Numero editalfprocesso®

Pescrigdo Resumida do Objeto™ | jocagdo de imdvel para sede do Legislativo Municipal.

i
i
i
H

DotagZo Orgamentaria* : 5100101031000110013390360000
Preco méximo/Referéncia de prego - | 3130000
Rg*

Data Cancelamento |

Atencdo: o TCE-PR ndo possui cpia dos arquivos dos editais. Bes devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maigres informactes, consulte o site da entidade: hitp://www.camargibaiti.com

http:/fservicos tce.pr.govbr/TCEPRMunicipal/AML/Detal hesProcessoC ompraiveb aspx

"



DECLARACAQ

Eu, JOAO LUIZ DE SOUZA, portador da Cédula de identidade n° 4.439.825-7
e inscrito no CPF/MF sob o n° 696.652.498-31, residente na cidade de lbaiti-
PR,sito 3 Rui Barbosa, n® 510, nos termos do artigo 92 da Lei Organica
Municipal, DECLARO para os fins de contratagdo com pessoa juridica de
direito publico que nao tenho nenhum parentesco com os atuais Vereadores
componentes da Camara Municipal de Ihaiti.

Ibaiti, 28 de fevereiro de 2014,

JOAO LUIZ DE SOUZA




DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

v

IBAITI PREFEITURA msrtimmai ™™
MUNICIPAL:770080680 tmeuwiiss bt tmowwaocionss, |
00141 T et e aser

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, Lei Complementar Federal n? 101/2012 e Lei Complementar Estadual n® 137/2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

LEI DE N° 750, DE 31 DE MARCO DE /2014,

{Oriundo do Poder Executive Municipal)

SUMULA: Declara o Jomal FOLHA
EXTRA, érgdo oficial do Municipio
de Ibaiti, Parané .

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de
suas atribuigbes legais APROVOU e, eu, PREFEITO MUNICIPAL,
SANCIONO a seguinte

. LEI.

Art, 1° - Fica declarado *Orgéao Oficial do Municipio de Ibaiti, Estado do
Parana, o Jornal FOLHA EXTRA, raz&o social Alceu Qliveira de Almeida
Junior = ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 06.163.583/0001-58,
localizado na Travessa Felipe Miguel de Carvalho, n.? 33, na cidade de
Wenceslau Braz-PR, de acorde com o Processo Licitatorio n.® 052/2013 —
PMi e Contrate n.° 150/2013,

Art. 2° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo, revogando a
Lei n.° 678, de 20 de junho de 2012.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, aos trinta e um dias do més de margo do ano de dois mil e
qualorze. (31/03/2014).

ROBERTO REGAZZO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAIT]
ESTADC DO PARANA

1SQ DE DI ICI /201
A Prefeitura Municipal de Ibaiti, através do Departamento de Licitagbes e
Contratos, torna pUblico que faréd Dispensa de Licitagao para AQUISIGAQ
LEITE PASTEURIZADO PADRONIZADQ, ¢ valor total é de R$
5\0,00 (Sete Mil Novecentos e Noventa Reais). AMPARQ LEGAL: Art.
- W nciso 11, da Lei n® 8.666 de 21 de junho de 1993,
Ibaiti, 31 de Margo de 2014,

COMISSAC PERMANENTE DE LICITAGAC
Wilson Oscar Petry
Presidente
CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: Dispensa de Licitagio n® 002/14 - Contrato n® 002/2014

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

CONTRATADO: JOAQ LUIZ DE SQUZA

OBJETO; Firmar contrato de locagao do imdvel localizado na cidade de Ibaiti-
PR, sito 4 Rua Antonio de Moura Bueno, n® 485, Centro, para instalaggo da
sede da Cémara Municipal de Ibaiti.

VALOR: R$ 2.650,00 (dois mil, seiscentos e cinqUenta reais), mensais
DATA DE ASSINATURA: 28/03/2014.

VIGENCIA: 12 meses a partir de 30.03.2014.

ADAUTO APARECIDO DA CUNHA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

COMPLEMENTACAO
AVISO DE LICITACAD
MODALIDADE TOMADA DE PRECO N°. 003/14 - PM1
MENOR PRECO POR LOTE

O Municiplo de Ihaitl, Estado do Parana, torna publico que fara
licitagio na modalidade Tomada de Prego n®, 03/2014 - PMI:

OBJETQ: contratagie de pessoa juridica para a construcdo de 03 Salas
de Aulas, na Escola Municipal D. Pedro |, localizada no Distrite da
Amorinha, neste municipio de lbaiti — Estado do Parand, de acordo com a
planilha de servigos — Prazo de execugdo de 07(sete) meses.

Onde se Lé:

VALOR TOTAL MAXIMO: R$ 182.821,46 (Cento e Oitenta & Um Mil
Qitocentos e Vinte e Um Reais e Quarenta e Seis Centavos).
CREDENCIAMENTO: Protocolo até as 13h30m do dia 11 de abril de 2014.
ABERTURA: 14h00m de dia 11 de abril de 2014,

Leia-se:

VALOR TOTAL MAXIMO: R} 182.821.46 {Cento e Oitenta e Um Mil
Oitocentos e Vinte e Um Reais e Quarenta e Seis Centavos).
CREDENCIAMENTO: Protocolo até as 13#30m do dia 17 de abril de 2014.
ABERTURA: 14h00m do dia 17 de abril de 2014.

INFORMAGOES COMPLEMENTARES: A Pasta Técnica, com o inteiro
teor do Edital, e seus respectivos modelos e anexos, podera ser
examinada na Praga dos Trés Poderes, 23, centro, no municipic de Ibaiti,
Estado do Parana, no horaric comercial e serd fornecido mediante
apresentagao do recibo de pagamento no valor de R$50,00 (cinqlenta
reais), feito através de depdsito d conta n® 94, agéncia 0918 do
Banco Caixa Econdmica Federal. Informagbes adicionais, dividas e
pedidos de esclarecimento deverdo ser dirigidos 4 Comisséo de Licitagao,
no enderego acima mencionado, ou pelo telefone (43) 3546-7456.

0O COMPROVANTE DO DEPOSITO DEVE SER ANEXADOQ JUNTO AO
ENVELOPE N°02 - PROPOSTA DE PREGO.

Ikaiti (PR}, 1° de abril de 2013.

WILSON OSCAR PETRY
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagéo

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

DISPENSA DE LICITACAO N° 002/2014

Objeto: Locagao de imdveis para a sede da Camara

Termo de Ratificagdo: Pelo preserte termo de
RATIFICACAQ, tendo recebido nesta data, PARECER TECNICO da
Comissdo Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n°
001/2014 e PARECER JURIDICO, quanto a andlise da presenga de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc X da Lei n® 8.666/93, RATIFICO a
referida dispensa bem como encaminho o presente processo para o
Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a
contratagao do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 28 de margo de 2014

ADAUTO APARECIDO DA CUNHA
Presidente da Camara Municipal de |baiti

Prefeitura Municipal de Ibaiti

Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados sdo
assinados digitalmente




MUNICIENNDENENil ¥

ESTADO DO PARANA

PORTARI N“'ﬁﬂﬁj)FU?‘BEﬂA‘NEIRO DE 2014.
CNPJ'77.774 67710001-01

Dispde sobre a nomeacgéo da Comissdo de Receblmento de
Bens ¢ Servigos R

1

O Presidente da Cimara Municipal de Ibaiti, no uso das atribuigdes que Ihe confere

-
RESOLVE

Art. 1° Ficam nomeados os servidores abaixo relacionados para constituir a Comlssﬁm.de L
Recebimento de Bens e Servigos, a qual tera a fungdo de receber, conferir, distribuir ¢ dar a
destinagfio adequada aos bens adquiridos e aos servigos contratados pela Camara Municipal de

Ibaiti:

Espécie de Bens e | Lotacho do Servidor | Nome do Servidor RG CPF

Servigos

Material de | Administra¢io Rafaela Dutra 8.054.250-0 046.761.749-00
. Expediente e | Geral Neves da Silva

Prestagio de

servicos em geral

Material de | Administragdo Terezinha Locia da | 7.187.1134 019.695.219-02

Limpeza, Copa e | Geral Silva Sétiro

Cozinha .

Prestagdo de | Administragdo Rafaela Dutra 8.054.250-0 046.761.749-00

Servigos Geral Neves da Silva

Telefdnicos

Prestagdo de | Administragio Simone Aparecida | 7.987.315-2 039.067.049-98

Servigos — | Geral Fernandes Schuenck :

Informatica e Som '

Art. 2° Caber4 aos servidores nomeados no artigo anterior, apés o recebimento e conferéncia
dos bens adquiridos e dos servigos contratados pela Camara Municipal de Ibaiti, atestar o
recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar 0 encaminhamento desta para
pagamento. E

Art. 3° Compete & Comissdo de Recebimento de Bens e Servigos acompanhar o cumprimento
de prazos de entrega de bens e de execugio de servigos, atestando sua regularidade, bem como
comunicar formalmente ao Presidente da Camara Municipal, Setor Juridico e Contabil de
qualquer irregularidade, além de observar os preceitos da Recomendagéo Admmlstratlva n®
001/2009 do Ministério Publico do Estado do Parana.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
Publique-se e registre-se.

GABINETE DA PRESIDE,
DO PARANA, aos dois /d;afs do mgs

NICI?RL DE 1BAITI, ESTADO

: IAHM MUNI(IPAL DE IBAIT]

Estado do Parana
PunucADO




MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal ng

93/2013, Lei Complementar Federal n2 101/2012 e Lei Complamyer

Dispde sobre a nomeag&o da Comissio de Recebimento de Bens e Servigos

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 006, DE 02 DE JANEIRO DE 2014,

‘ Presidente da Camara Municipal de lbaiti, rﬁrj uso das atribuicBes que Ihe confere

RESOLVE

Art. 1° Ficam nomeados os servidores abaixo relacionados para constituir 8 Comisséo de Recebimento de Bens @ Servigos, a qual terd' a fung:ao de
recebar conferlr, distribuir e dar a destinagao adequada aos bens adquiridos e aos serviges contratados pela Cémara Mumclpal de Iballi

Lotagao do Servidor

- Informatica e Som

Fernandes Schuenck

Espécie de Bens e Nome do Servidor RG CPF

servigos

Material de Expediente | Administragao Geral‘ Rafaela Dutra Neves | 8.054.250-0 046.761.749-00

e Prestagao de da Siiva

servigos em geral

Material de Limpeza, | Administragio Geral | Terezinha  Ludla da | 7.187.1134 019.695.219-02

Copa ¢ Cozinha Silva Satiro

Prestagho de Servigos | Administracko Geral | Rafasia Ditra Neves | 5,054 250.0 04576174900
Telefonicos . da Silva

Prestagdo de Servicos | Administragéo Geral. Simane Apareclda 7.987.315-2 039.067.049-98

L4

Art. 2° Caberd aos servidores nomeados;ng artlgo anterior, apds o recebimento e conferéncia dos bans adquiridosi.e dos servicos contratados pela
Camara Mumcspal de Ibaili, atestar o receblmento @ conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

Art, 3° Compete & Comissa@o de Recebiméntd dé Bens e Servigos acompanhar o curfiprimento de prazo$ de entfega dé beis e de execugho de servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Presidente da Camara Municipal, Setor Juridico e Contabil de,qualquer irregularidade,

além de cbservar os preceitos da Recomendaqéo Admlmstratn.ra n" 001/2009 do Mmrsténo Piblico do Estado do Parana

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

Publigue-se e registre-se.

'GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de janeiro do ano de dois mil e

quatorze. (02.01.2014).

ADAUTO APARECIDO DA CUNHA

" PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT

Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84, 900-000
E-mail; diario@ibaiti.pr.gov.br

Prefeltura Mumcipal de Ibaiti

Telefone (43)3546-7450 —

" 0s étés'dﬁéi"ais"pﬂblicados sdo

assinados digitalmente




od
CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI C;
ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

CONTRATO DE LOCA(_,:Z\O DE IMOVEL
DISPENSA DE LICITACAO N° 002/2014

Por este instrumento de contrato de Locagao que entre si fazem, de um lado, o
Sr. JOAO LUIZ DE SOUZA, brasileiro, separado judicialmente, portador da
Cédula de Identidade n° 4.439.825-7 e inscrito no CPF/MF sob o n°
696.652.499-91, residente na Rua Rui Barbosa, n° 510 nesta cidade, na
qualidade de proprietario do imovel localizado na Rua Antonio de Moura
Bueno, n°® 485, nesta cidade, doravante denominado LOCADOR, e de outro
"lado, a CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, pessoa juridica de direito publico,
inscrita no CNPJ n® 77.774.677/0001-01, com sede administrativa na Rua

- Antonio de Moura Bueno, n® 485, representada neste ato por Adauto
Aparecido da Cunha, na qualidade de Presidente da Camara Municipal,
brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob o n° 462.233.129-20 e portador da
Cédula de Identidade n° 3.022.867-7 SSP/PR, doravante denominad

LOCATARIA, tem justa e contratada a locagdo de um imdvel urbano
localizado na Rua Antonio de Moura Bueno, n® 485, nesta cidade de Ibaiti-PR,
nos termos do processo de dispensa de licitagdo n® 002/14-CMI, do art. 24,
inciso X da Lei n°® 8.666/93, e mediante as clausulas abaixo

Clausula Primeira — Do Procedimento

O presente Contrato obedece aos termos da justificativa de Dispensa de
Licitagao n° 002/14, baseada no inciso X, art. 24 , ¢/c o art. 26 da Lei n°
8.666/93, e ao disposto na Lei n® 8.245 de 18.10.91, bem como os principios
da teoria geral dos contratos administrativos, conforme as clausulas e
condi¢des estipuladas neste instrumento.

Clausula Segunda - Do Objeto

O Contrato tem por objeto a locagdo de imoével situado na Rua Antonio de
Moura Bueno, n°® 485, para instalagdo da sede da Camara Municipal de Ibaiti,
conforme especifica a justificativa de Dispensa de Licitagdo, que integra o
presente Termo.

Clausula Terceira — Do valor, reajuste e forma de pagamento

3.1 - O aluguel mensal é de R$ 2.650,00 (dois mil, seiscentos e cinquenta
reais), totalizando o montante de R$ 31.800,00 (trinta e um mil e oitocentos
reais) , reajustado em caso de prorrogagao, pelo indice Nacional de Pregos ao
Consumidor — INPC.




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

3.2 - O pagamento decorrente do presente contrato sera efetuado todo dia
primeiro de cada més apds apresentagdo do recibo mensal, devidamente
atestado pelo setor competente, mediante depésito na conta corrente do
locador: Banco Sicredi n® 748, Agéncia 0720, Conta Corrente n° 24.528-3.

3.3 - O imposto de renda na fonte se devido sera retido pela Locataria no ato
do pagamento.

Clausula Quarta — Da Dotagdo Orgcamentaria
A despesa com a execug¢do do presente contrato de locagdo, correra a conta
das seguintes dota¢bes orgamentarias: 3.3.90.36.00.00
Clausula Quinta — Do Prazo de Vigéncia

O prazo do presente contrato sera de 12 (doze) meses, a contar da assinatura
do Contrato, podendo ser prorrogado, nos termos do art. 57 da Lei n°® 8.666/93.

Clausula Sexta - Da Destinagao e Utilizacdo
O imével objeto desta locagdo destina-se exclusivamente ao funcionamento da
sede da Camara Municipal de Ibaiti.
Clausula Setima — Das Obrigagées do Locador

7.1 - O LOCADOR fica obrigado

| - a fornecer a CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI descricdo minuciosa do
estado do imdvel quando de sua entrega com expressa referéncia aos
eventuais defeitos existentes, respondendo pelos vicios ou defeitos anteriores
a locagao;

Il - a entregar a CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI o imével em estado de servir
ao uso a que se destina, bem como |he garantir, durante a vigéncia deste
Contrato, seu uso pacifico;,

Il - a pagar os impostos, as taxas e despesas extraordinarias, que incidam ou
venham a incidir sobre o imovel,

IV - fornecer a Locataria recibo discriminado das importéncias por estas pagas,
vedada a quitagao genérica;

7.2 - No caso de venda, promessa de venda, cessdo ou promessa de cesséo
de direitos ou dagdo em pagamento, a CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI tem
preferéncia para adquirir o imovel, em igualdade de condigbes com terceiros,
devendo o LOCADOR dar-lhe conhecimento do negocio medlante notificagao
judicial ou extrajudicial.
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Clausula Oitava — Das obriga¢des da Cimara Municipal de Ibaiti

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI fica obrigada:

| - a pagar, pontualmente, o aluguel, consumo de luz, agua e esgoto;

Il - levar ao conhecimento do LOCADOR o surgimento de qualquer dano ou
defeito cuja reparagéo a ela incumba, bem com as eventuais turbagdes de
terceiros; '

Il - realizar a imediata reparagdo dos danos verificados no imével, provocados
por seus agentes;

IV - cientificar o LOCADOR da cobranga de tributos e encargos condominiais,
bem como de qualquer intimagdo, multa ou exigéncia de autoridade publica,
ainda que dirigida a ele, Locataria;

V - a permitir a vistoria ou visita do imdvel nas hipéteses previstas na Lei n°®
8.245 de 18.10.91;

VI - a restituir o imével, finda a locagdo, no estado em que o recebeu, salvo as
deterioragbes decorrentes do seu uso normal;

VIl - A LOCATARIA obriga-se a efetuar todos 0s reparos necessarios a
conservagdo do imdvel locado, a fim de manté-lo em boas condi¢des de
higiene e limpeza, bem como conservar as instalagdes hidraulicas e elétricas,
pinturas, vidragas, telhados e demais acessoérios, para restitui-lo nas mesmas
condicdes de conservagdo que o recebeu, quando findo ou rescindido este
contrato, sem direito a reten¢do ou indenizagdo por quaisquer benfeitorias,

ainda que necessarias, as quais ficardo desde logo incorporadas no imével.

Clausula Nona - Da alteragdo contratual

8.1 - Toda e qualquer alterag@o devera ser processada mediante a celebragao
de Termo Aditivo, vedada a alteragdo do objeto, assim, como quaisquer
modificagGes na destinag¢éo ou utilizagéo do imovel.

9.2 - A alteragdo de valor contratual, decorrente do reajuste de prego,
compensacgdo ou penalizagao financeira prevista no Contrato, bem como o
empenho de dotagdes orgamentarias suplementares até o limite do respectivo
valor, dispensa a celebragdo de aditamento.

Clausula Décima — Da rescisao:
O presente contrato podera ser rescindido a qualquer tempo, néo estando a
contento da LOCATARIA, por decisdo fundamentada, quando houver, por parte
do LOCADOR, desrespeito ao art. 78, incisos I,I1,VLVII, Xll e inciso XVIl da Lei
8.666/93.

Clausula Décima Primeira - Da Publicagao

<y

-
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A eficacia do Contrato fica condicionada a publicagao resumida do instrumento
pela CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI.

Clausula Décima Segunda — Do Foro

Fica eleito o foro da Comarca de Ibaiti-PR para dirimir quaisquer duvidas
relativas ao cumprimento do presente Contrato.

De que, para constar e valer em todos os seus efeitos de direitos lavra-se o
presente contrato de locagéo de imdvel, o qual depois de lido e certo, vai
assinado pelas partes e duas testemunhas, em duas vias de igual teor e forma.

bait], 28 de margo/de 201

ADAUTO APARECIDO DA CUNHA
AMARA MUNICIPAL DE IBAITI

TESTEMUNH@S:
1)

Nome:SIMONE APARECIDA FERNANDES SCHUENCK
CPF: 039.067.049-98

Y

2) .
Nome:RAFAELA DUTRA NEVES DA SILVA
CPF: 046.761.749-00




FEDERATIVA DO BRASIL
CIVIL DAS PESSOAS NA’IURAIS
Rua Nilo Sampaio, 48 Cx. Postal 144- Tel. (0XXA43) 35.:46 4106.
Municipio e Comatca de Tbait Estado do Parana
Regina Fatima da Costa Sakamoto — Oficial

Maria Aparecida Andreassa — Escrevente
Ralph Andté da Costa Santos - Escrevente

REPUBLICA

OFICIO DE REGISTRO

LIVRO A-070 FOLHA 081 - TERMO 20.411

® CERTIDAO DE NASCIMENTO
CERTIFICO. que, do livro, folhas e ,te_r_r-_no citados, de ASSENTO
" DE NASCIMENTO deste Oficio, consta que, foi lavrado no dia 14 de novembro de 2007,
0 assento de nascimento de: * * % % % % X k& Kok kok ok kok Rk X Rk KK KKK X KK KK
** SAMARA TEIXEIRA DE SOUZA * *
do sexo feminino, nascido (a) no dia 08 de novembro de 2007, as 07:17 horas, no
Hospital Domingos Calixto, na Cidade dePinhalfio/PR. * * * * * * % % % % % % % % % * * *
filho (a) de: JOAO LUIZ DE SOUZA’e LEILA TEIXEIRA DA SILVA, brasileiros, ele
natural d¢ Ibgiti/ PR, onde nasceu aos 09/03/1970, comerciante, ela natural de Ibaid/PR,
qndg nasceu aos 25/11/1982, do lat, residenies e domiciliados 4 Rua Dra. Fernandina A.
Gentille,‘701,Centro,nestaCidade.******;*‘.*************************
. Sendoqvéspaternos:]OAOMARIADESOUZA***********************
CIALZIRAVIDALDESOUZA**********************
e avd materna: RAQUEL TEIXEIRA DA STV A % % % % % % % % % % % % % % % % & % & % %
Foi declarante: O PAI EAMAE*************h*******************

Dispensa as testernunhas pela apresentacio da DNV, N.° 23474723, * *  # % % % % % % % % %
Observac_;ﬁo: 12 Via, % % % ok X ok ok s sk ok K kK ok % ok K K ok ok K ok Kk ok Kk K Kk ok K K K K K K K K K

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE,

IBAITI, 14 DE NOVEMBRO DE 2007
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x REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
OFICIO DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
Rua Nilo Sampaio, 48 Cx. Postal 144- Tel. (0XX43) 546 4507
Municipio & (iomarca de Tbaiti Estado do Parana
Regina Fatima da Costa Santos — Oficial
Maria Aparecida Andreassa
Ralph Andié da Costa Santos
' Escreventes _
LIVRO A - 063 : FOLHA 228 - . TERMO 00018458

CERTIDAO DENASCIMENTQ

CERTIFICO que, do livro, folhas e termo citados, de ASSENTO
. DE NASCIMENTO deste Oficio, COﬂatﬂ que foi lavrado no dia 15 de outubro de
2003, o assento de nascimento de: '
**JOAO LUCAS TEIXEIRA DE SOUZA ** /
do sexo masculino, nascido () no dia 03 de outubro de 2003, 3s 09:45 horas, no
Hospital Dommgos Calixto, na Cidade de Pinhalio /PR, * ¥ * ¥ % % ok o ook ok 0k %
filho (a) de: JOAO LUIZ DE SOUZA 2 LEILA TEIXEIRA DA SILVA, brasileiros,
ele natural de Ibaiti/PR, onde nasceu ‘aos 09/03/1970, comerciante, ela natural de
Ibaiti/PR, onde nasceu aos 25/11/1982, do lar, tesidentes e domiciliados 3 Rua
~ Joaquim da Silva Reis, 456, Centro, nesta -Cidade, % % % % A 2 3 2% 3ok 30k ook ok ok xok %
S35 3965 piternios: JOAO MARIA DE SOUZA * * 4% # % % % 4 % k3 4 4 % K AK 4
e ALZIRA VIDAL DE SQUZA * * % % % % % 3 ¥ % % % ok X K K ¥ K K 4K X %
avé matema: RAQUEL TEIXEIRA DA SILVAK ¥ ¥k ok o ok ok ok o oF X % ok ¥
Foi declatante: OPAIEAMAE*******************************

”" - Dispensadas as testemunhas conforme apresentagio da Declaragio n. © 11577245 * * * *
Observagao 13V1a **************************************

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.

TBAITY, 15 DE OUTUBRO DE 2003
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IARIO OACIAL

MUNIGPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municpal n® 693/2013, Lei Complementar Federal n® 101/2012 e Lei Complementar Estadual n® 137/2011

CANQ2014 | EDICAON® 206 {BAITI, sequnda-feira, 31 de Margo de 2014~
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

LEI DE N*750, DE 31 DE MARCO DE f2014.
{Cnunds do Poder Execudive Municipal}

SUMULA: Declara o Jornal FOLHA
EXTRA. érgao oficial do Munlciplo
de Ibaiti,. Parana .

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITL. ESTADO DO PARANA, mo uso de
su1as ambuwcdss legais APROVOU 2, eu, PREFEMO MUNICIPAL,
SANCIONRO a segurte

LEl.

Art. 1°- Fica declarado ‘Orgﬁo Oficial do tunicipio de [baiti, Estado do
Parana, o Jornal FOLBA EXTRA, raz3) sociaf Alceu Obveira de Almeids
Jutor — ME, swicrita i CNEJAF sob 0 n® 06.463 5820004 58,
localizado na Travessa Felipe Wiguet da Cavalhe, n® 33, na cidada de
Wensesiau Bréz-PR, de atordp com o Pragesso anutaténo n." 052/2013 ~
Phale Contralo n? 1502013,

Art. 2° - Esla La entiara em viger na data de sua publicacéo, revogando a
Le1in2678, de 20 de jurtho de 2012,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI. ESTADO DO
PARANA, aos frima e um dias do mis de marco do 2m de dois mil e
quatorze, (31/0372014).

ROBERTO REGAZZO
PREFEMO MLINIZRPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

AVIS0 DE DISPENSA DE LIZ[FACAQ N°02312014
A Prafgitura Municipal de baili, alravés do Departernento de Liclagdes ¢
Corntratos, lorma pabbco que Tard Dispensa de Licitagdo para AQUISICAQ
DE LEITE PASTEURIZADO PADRONIZADO. o valor lolad ¢ de R$
7.890.00 (Sete Mil Novecentos e Noverta Reais), AMPARO LEGAL: Arl,
24, Inaiso |5 da La n° 8.666 de 21 de junho de 1993,

. bait, 31 de Mar¢o de 2014,

COMISSAQ PERMANENTE D€ LICFAGAD
Witson Crscat Pelry
Presidenms

CAMARA MUNICIPAL DE |IBAITI
ESTADO DO PARANA

E ODEC ATO

PROCESSO: Dispensa de LicRagio n® 002114 - Contrato n* 0022014

CONTRATANTE: CAMAR A MUNICIPAL DE BATI

CONTRATADO; JOAQ LU DE SOUZA

OBJETO: Firmar cartralo de bxcasfo do imdwval 1ocat zado na cidade de Iaili-
PR, sito &8 Rua AoIito de Moura Buano, 1P 485, Certro,  parainstalagéo da
sede da Cameara Muncipal da bart.

VALOR; R$ 2 650,00 (dots mil, seiscenas e cingilenia reais), mensais
DATA DE ASSINATURA; 2840342014,

VIGENC (4 12 meses a pertir de 30022014

ADAUTO APARECIDO DA CUNHA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE 1BAITI

1 PAGINA1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

COMPLEMENTACAQ
AVISO DE LICITACAD
MODALIDADE TOMADA DE PREGCO N°. 003H4 - PMI

MENMORPRECO PORLOTE

0 Municipio de Ibalti, Estado do Parand. torna publico que fara
licitag o ha modalidade Tomada de Prego n®. 0312014 - PMI:

OBJETO: comtralar 8o de pessoa ju ifica para a construgdo de 03 Salas
de Aulas, na Escola Municipat D, Pedro |, localizada no Distrizo da
Amorinha, nasie municino de baili - Estado do Pareng, de acordo com a
plalha de servigos — Prazo de exgcugdo de Q7{sele) meses.

Onde se Lé:

VALOR TOTAL MAXIMO: F$ 18282144 (Certo 2 Qilarta e Um il
Ortocentos e Vinte e Um Reais & Quererta ¢ Seis Cenlavos).
CREDENCIAMENTO: Protocolo até as 13h30m do dia 11 de abril do 2014,
ABERTURA: 14h)0m do dia 11 de ebnl de 2014.

Lejase:

VALOR TOTAL MAXIMO: R$ 18282146 (Cerfo e Oiterda & Um Wil
Qitocentos e Vinte & Um Reaais @ Quaranta e Seis Cenfawos).
CREDENCIAMENTO: Prolocolo até as 13h30m do dig 17 de abril de 2044,
ABERTURA: 14n00m do dia 17 de abril de 2014,

INFORMAGOES COMPLEMENTARES: A Padla Técnica, com o imeiro
teor do Edial, e seuws respaclivos madelos e anaxos, podera ser
examinada na Praga dos Tiés Poderes, 23, cenlro, o mumic o de baly,
Estady do Parana, o horéng comercial e seré formecido mediante
apreserntacdo do recibo de pagamemo no vaor de R$S0,00 (cinglenta
reais), feito através de depdsito a conta n° 94, agéncia 0918 do
Banco Caixa Econémica Federal. Iumacdes adicionas, dinvidas <
pedidos de esclarecimento devarfo ser dngidos & Comissao de Liciacao,
no endareco acima mentionadn,  ou pelo telafons (43) 3546-7456.

O COMPROVANTE DO DEF‘O::WO DEVE SER ANEXADO JUNTO AQ
ENVELOPE N*02 - PROPOSTADE PRECO.

Ibaiti (PR), 1° de abril de 2013,

WILSON OSCAR PETRY
Fresiderte da Cormissao Permanente de Liciagdo

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

(DISPENSA DE LICITACAG 1¥° 60212014

Objeto L oca 5 05 Tmbvsss para a sed da Camara®

Termo de Ratificacdo:; Pela preserde farmo de
RATIFICAGAO, lendo recsbidh nesla dale, PARECER TECNICO da
Comissén Permanente de Licitanfo, designada elravés de Portanig f
00172014 e PARECER JURIDICO, quaiie 4 andlise da presenta de
requisiios exigidos peto ad. 24, ¢ X da Ler i 8§666/33, RATFICO &
referida dispersa bem como encaminhd 0 presenta processo paa o
Departamenic Compelems para a5 dewidas providéncias quanio @
coniradacdo do objelo em epigrafe.

haiti, 28 demargode 2914

ADAUTO APARECIDO DA CUNHA
Presidente da Chmara Municipal de Ibaiti

Prefeitura Municipal de Ibaiti

Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-7450 - E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados so
assinados digitalmente
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Tabela de deduciio por dependente na determinagfio da Base de Célculo do IRPF

* Célculo Mensal

| Ano- ’ Quantia a deduzir, por dependente, em R$ T ;
| ealenddrio |
2007 13,05 |
2008 R

2009 4420 T

72011 RS 150,69, nos meses de janciro a margo, ¢ R$ 157,47, nos meses de abril
’ adezembro |

Tabela Progressiva para o calculo mensal do Imposto sobre a Renda da Pessoa Kisica a
partir do exercicio de 2015, ano-calendario de 2014.

Base de cileulo mensal em RS [ Aliquota % | Parcela a deduzir do imposto em RS _

|
lAwig77 - '1
[De1.787.78 at¢ 2.679.29 13408
De267930a€357243 150 | 33503
De3s57244 26446381 1 225 | 602,96 |
Acima de 4.463,81 s 826,15

YA Aluenel, BOTO 2.650,00
(- Yaeaocks sevevientes ( 359,42)

ALiQuOva _x_ %
431,25
(- JPPRceLA Ferdta R ( 424,38 )

IRpF 3%,44

Vo Aleel B0 £650,00
TARF { &3,323)

VALOR  APAONE, ATy 30 2 632,59




~Mensagem de veto

LEI N°9.250, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1995.

Altera a legislagao do imposto de renda das pessoas

Texto compilado fisicas e da outras providéncias.

Regulamento

 Art. 35. Para efeito do disposto nos arts. 4° inciso I, e 89 inciso II, alinea c, poderdo ser

considerados como dependentes:
| - 0 conjuge,;

Il - o companheiro ou @ companheira, desde que haja vida em comum por mais de cinco anos,
ou por periodo menor se da unio resultou filho; ’

lll - a fitha, o filho, a enteada ou o enteado, até 21 anos, ou de qualquer idade quando
incapacitado fisica ou mentalmente para o trabalho; '

IV - o menor pcbre, até 21 anos, que o contribuinte crie e edugque e do qual detenha a guarda
judicial; .

V - 0 irma&o, o neto ou o bisneto, sem arfmo dos pais, até 21 anos, desde que © contribuinte
detenha a guarda judicial, ou de qualquer idade quando incapacitado fisica ou mentalmente para o
trabalho;,

VI - 0s pais, os avs ou 0s bisavés, desde gue nao aufiram rendimentos, tributaveis ou nag,
superiores ao limite de isengéo mensal;

VIl - 0 absolutamente incapaz, do qual o contribuinte seja tutor ou curador.

§ 1° Os dependentes a que se referem os incisos lil e V deste artigo poderdo ser assim
considerados quando maiores até 24 ancs de idade, se ainda estiverem cursando estabelecimento de
ensino superior ou escola técnica de segundo grau. :

§ 2° Os dependentes comuns poderdo, opcionaimente, ser considerados por qualguer um dos
conjuges.

§ 3° No caso de filhos de pais separados, poderdo ser considerados dependentes os que
ficarem sob a guarda do contribuinte, em cumprimento de decis&o judicial ou acordo homologado
judiciaimente.

§ 4° E vedada a dedugdo concomitante do montante referente a um mesmo dependente, na
determinagéo da base de calculo do imposto, por mais de um contribuinte.




Gestiio de Demandas Criada em: 11/04/2014
Detalhes da Demanda Identificador da Demanda: 93763

Administragio Piblica Municipal - Contabilidade Piablica

Demandante Demandado
Entidade: CAMARA MUNICIPAL Entidade: TRIBUNAL DE CONTAS DO
DE IBAITI ESTADO DO PARANA

Interlocutor: CARLOS EDUARDO  Grupo de Responsabilidade: Adrﬁinistraq:ﬁo
DE OLIVEIRA Municipal - Atendimento

Descri¢do da Demanda
Prezados (as), boa tarde!

Por gentileza, preciso de um auxilio quanto a uma
questio.

O IR retido na
fonte, sobre aluguel
da sede da CAmara

Municipal, pago a

PF, IR esse

enquadrado na tabela Histérico da Demanda
progressiva e futura & B

informagdo em DIRF, '11/04/2014 - 15 46 -

deve ser repassado a Formulada' - I
prefeitura, do mesmo 11/04/2014 - 15 50 Acolhida °
modo que o IR s/ a 11/04/2014 - 15 50 . '
folha de pagamento Transfenda D - ‘
dos 11/04/2014 - 17:26 - Conclmda
servidores/agentes

politicos? Se
afirmativo, posso
repassar em uma
linica transferéncia
mensal?

Obrigado pela
atencio.

Att.




AT P ‘ ? g ‘
CONCLUSAO DA DEMANDA
.Colaborador: - ' B
Criada em: 11/04/2014 - 15:47
Concluida em: 11/04/2014 - 17:26

Conclusao

Boa tarde,

O Imposto de renda redito devera ser repassado ao executivo. Quanto a repassar em

parcela Unica oriento que vocé entre em contato com a prefeitura questionando a

maneira que eles preferem, tendo em vista que quando do langamento da receita eles
. terdo que langar em separado o IR sobre a folha e ¢ IR sobre aluguel.

At.,
Sandi Kutianski

Analista de Controle
41 3350-1886




. CNPJ: 77774677000101 I1E:
Endereco: Rua Antonio de Moura Buenc, 485  CEP: 84200000  Cidade: Ibaiti
Fone: 43-3546-6159  Fax: 43-3546-1086

NOTA DE PAGAMENTO

Bﬁc,f'
Camara Municipal de Ibaiti - PR

Nurero Data Frevisdo N* Liquidagso N° Ermpenho N*® Requisigdo N°
137 30/04/2014 137 129/2014 130/2014
Credor

Fornecedor Matricula CPF/CNA

JOAO LLUIZ DE SOUZA 227-5 696.652.499-91
Enderego ' Bairra

R RUIBARBOSA', 510 CENTRO

CidadyUF CEP Fone Banco  Agéncia Conta
baiti/PR ' 84800-000

Ctassificagdo da despesa

60 01 LEGISLATIVO MUNICIPAL

01.001 Camara Municipal
01.031.0001-1001 MANUTENCAO DO LEGISLATIVO
3.3.90.36.15.00 LOCACAQ DE IMOVES

Contrapartida de convénio-

Retengoes
2.1.8.8.1.01.04.00.00.00.00.00 MPOSTO SOBREA RENDA 64-7 IBAM PREFETURA MUNICIPAL R$ 37,71
. ' R T e
R$ 37,71
SRR et nagids
R$ 2.612,29
Recursos Documento Data Vaior
00001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)} Conta bancaria 6459 - Ag. |baiti-CONTA 5514 30/04/2014 R$ 261229
Recibo
Recebi do Camara Municipal de Ibaiti, a importancia de Dois Mil, Seiscentos e Cingilenta Reais, referente ac pagamento do empenho ndmero
130/2014.
Assinatura: O / P
N — —~_7
Ibaiti, / /

ROBIS O OLIVEIRA

ADAUTQ APARECIDO DA CUNHA
PRESIDENTE SECRETARIO

B




i




w0

0042014

RECIBO

Recebi da Camara Municipal de Ibaiti-Pr., CNPJ n° 77.774.677/0001-01, a
importancia de R$ 2.612,29 (Dois mil, seiscentos e doze reais ¢ vinte e
‘nove centavos), proveniente de locagdo do imdvel, para a sede da Camara
Municipal, situado @ Rua Antonio de Moura Bueno, 485, do més de Abril
de 2014 conforme contrato.

Sem mais, firmo o presente
Ibaiti, / /

Mol

- Jodo Luiz de Souza
CPF 696.652.499-91

- SIcuers
DENCD  FHE
o o
Begutas fob 0220 /0

Conva obis -4

[}

/s




Camara Municipal de Ibaiti - PR

3.3.90.36.15.00 LOCAGAQ DE IMOVES

60
2

01.031.0001-1001 MANUTENCAO DO LEGISLATVO

00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)

) CNPJ; 77774577000101 IE:
Endereco: Rua Antonic de Moura Bueno, 485  CEP: 84900000  Cidade: Ibaiti
Fone: 43-3546-6159  Fax: 43-3546-1086
NOTA DE EMPENHO
Nurera Tipo Emitido em Requisi¢iio ¢ Req. Compra N°
130/2014 Ordinario 30/04/2014
Licitaggo Contrato
Tipo Ninero : o] Nurerc Aditivo
Processo dispensa 2/2014 de 28/03/2014 124 32014
Credor —
Fornecedor CPFICNPY
JOAO LUIiZ DESOUZA 696.652.498-91
Endereco Bairro ’
R RUI BARBOSA, 510 CENTRO
CidaoeUF CEP Matricula Fane FAx
lbaiti/PR 84900-000 227-5
Classificagdo da desp
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL i
01.001 Camara Municipal

SERERER s a
R$ 89.858,58

Histérico
VALOR RELATIVC ALUGWHEIL, PREDIO @A §

ADAUTO APARECIDO DA CUNHA

L4

RV

PRESIDENTE

=] [}
Y
storke ROBIY DE Q1 VEIRA
o SECRETARIO




Camara Municipal de Ibaiti - PR

. CNPJ: 77774677000101 IE:
Enderego: Rua Antonic de Moura Bueno, 485  CEP: 84900000  Cidade: |baiti
Fone: 43.3546-6152  Fax: 43-3548-1086

NOTA DE PAGAMENTO

Data . Previsdo i° Liguidagso N° Ermpenho N¢ B Requisicdo N®
2810512014 181 . 17112014 172/2014 v
Credor
Fornecedtr Matricufa CPF/CNPY
JOAQ LUIZ DESOQUZA 227-5 696.652.499-91
Enderego . Bairro
R RUI BARBOSA, 510 . CENTRO
Cinade/F 7 ) CEP Fone . Banco  Agéncia Conta
Ibaiti/PR 84900-000
Classificagdo da despesa -
60 01 LEGISLATIVO MUNICIFAL
©1.001 Camara Municipal

01.031.0001-1001 MANUTENGAO DO LEGISLATVO , .
3.3.90.36.15.00 LOCAGAO DE IMOVES ‘ RS 2.650,00

Contrapartida de convénio

Retengdes
2.1.8.8.1.01.04.00.00.00.00,00 MPOSTO SOBRE A RENDA 64-7 IBAITI PREFETURA MUNICIPAL R$ 37,71
@ | e
. R$ 37,71
: Aot liquido
R$ 2.612,29
Recursos Pocumento Data Valor
00001 - Recursos do Tesouro (Descentratizados) Conta bancaria 6459 - Ag. lbaiti-CONTA 5551 28/05/2014 ) R$ 2.612.29
Recibo—
Recebi do Camara Municipal de tpaiti, a importancia de Dois Mi, Seiscentos e Cingienta Reais, referente ao pagarmento do empenho nomero
172/2014.

Assinatura: ‘ ;

— ) 7
¢ %// f 4\&0/5'

ADAUTO APARECIDO DA CUNHA " SIDINET ROBIS DE DLIVEIRA
PRESIDENTE 1® SECRETARIO

!







0052014

RECIBO

Recebi da Camara Municipal de Ibaiti-Pr., CNPJ n° 77.774.677/0001-01, a
importancia de R$ 2.612,29 (Dois mil, seiscentos e doze reais e vinte e
nove centavos), proveniente de locagdo do imovel, para a sede da Camara
Municipal, situado a Rua Antonio de Moura Bueno, 485, do més de Maio
de 2014 conforme contrato. '

Sem mais, firmo o presente

Thaiti, 8 1 051 1Y

j 040 Luiz de Souza
CPF 696.652.499-91

S1iheul i
BrNGD v:ii%%'

peivanfup  05A0/0H

olc HRIR -3




oL Cémara Municipal de Ibaiti - PR
: d,, . CNPJ: 77774677000101  |E;

Fone: 43-3546-6158  Fax: 43-3546-1086

NOTA DE EMPENHO

3
o Lall

% Endereco: Rua Antonio de Meura Bueno, 485  CEP: 84900000  Cidade: Ibaiti

2

Ixaiti/PR 84800-000 227-5

Nmero Tipo Emtido em Requisiggo W° . Req Corpra e
17212014 Ordinaric 28/05/2014 ‘

Licitagao Contrato

Tipo . Nerrero o] Numero Aditivo
Processo dispensa 2/2014 de 28/03/2014 124 3/2014

Credor

Fornecedor CPF/ICNPY

JOAQ LUIZ DE SOUZA 696.652.499-H

Engereco Bairro '

R RUI BARBOSA, 510 CENTRO

Citlade/UF CEP Malricula Fone FAX

Classificagdo da‘d p
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL

01.001 Camara Municipal
01.031.0001-1001 MANUTENGAQ DO LEGISLATVO
3.3.90.36.15.00 LOCAGAQ DE MOVES
60 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)

R$ 2.650,00
2+ Saldo glual
R$ 87.208 58

ntrapartida de convénio

Histérico

VALOR RELATIVC ALUGU GISLATIVO MUNICIPAL.

SIDINEL ROBIS DE QLIVEIRA
1° SECRETARIO

\

ADAUTO APARECIDO DA CUNHA
PRESIDENTE




&

Camara Municipal de Ibaiti - PR

. CNPJ: 77774677000101  [E:
Enderego: Rua Antonio de Moura Bueno, 485  CEP: 84900000  Cidade: Ibaiti
Fone: 43-3546-6159  Fax: 43-3546-1086
NOTA DE PAGAMENTO
Data : Previsdo N® Liquidagao N° Errperiho N } Requisigdo N°
30/06/2014 205 193/2014 193/2014 k
Credor
Forrecedor Malricuia CPFACNAS
JOAO LUIZ DE SOUZA 227-5 696.652.499-91
Endereco Bairro
R RUIBARBOSA, 510 CENTRO
Cidade/UF CEP Fone Banco  Agéncia Conta
lbait/PR 84900-000
Classificagao da despesa
60 01 LEGISLATWO MUNICIPAL
01.001 Camara Municipal
01.031.0001-1001 MANUTENCAO DO LEGISLATIVO P AL b
. CA LA A R
3.3.90.36.15.00 LOCAGAQ DE IMOVES m 2.650, 00
Contrapartida de convénio
Retencoes - o - }
2.1.8.8.1.01.04.00.00.00.00. 00 !MPOSTO SCBRE A RENDA 64-7 IBAITI PREFETURA MUNICIPAL R$ 37,71
%iﬁ:"'ﬂ; i :&Imwgﬂeag
G N T
RS 2. 612 29
Recu.rsqaj_f." - Documento “Data Valor,
00001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) Conta bancérid 8459 - Ag. bait-CONTA 5555 30/06/2014 RS 2.612,29

Recibo

183/2014.

Assinatura: C/A/‘Q
. . A

N/

IbalthO OC’ OZO[Y

i

Recebi do Camara Municipal de Ibaiti, a importancia de Dois Mil, Seiscentos e Cingilenta Reais, referente ao pagamento do empenho nimero

3
SIDIN
\ V

ADAUTO APARECIDO DA CUNHA BIS OLIVEIRA ¢
/ PRESIDENTE SECR RIO ‘-

X.




-,




- - &
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RECIBO

Recebi da Camara Municipal de Ibaiti-Pr., CNPJ n° 77.774.677/0001-01, a
importancia de R$ 2.612,29 (Dois mil, seiscentos e doze reais e vinte e
nove centavos), proveniente de locacdo do imével, para a sede da Camara
Municipal, situado a Rua Antonio de Moura Bueno, 485, do més de Junho
de 2014 conforme contrato.

Sem mais, firmo o presente

@ ‘ Ibaiti, 20 ; 06 FOIY

Oleld

Jodo Luiz de Souza
CPF 696.652.499-91

CICHEDT
’L)DQNOO t“‘lc; N
Aotycanjun  OF 2000

cle 2H59%-2




Cémara Municipal de Ibaiti - PR

. CNPJ: 77774677000101  |E;
Enderego: Rua Antonio de Moura Bueno, 485  CEP: 84800000  Cidade: Ibait
Fone: 43-3546-6159  Fax: 43-3546-1086
NOTA DE EMPENHO
Ninera Tipa Emiidoem Requisiclo N° Req. Compra AN°
193/2014 Ordinério . 30/06/2014 K
Licitagao Contrato
Tipo Ndmero s} Nimero Aditivo
Processo dispensa 212014 de 28/03/2014 124 3/2014
Credor -
Fornecedor CPRICNA
JOAO LUIZ DE SOUZA 696.652.499-91
Enderego ' ) . Bairro
R RUI BARBOSA, 510 ) . CENTRO
Cidage/UF CEFP Matricula Fone FAX
lbaiti/PR 84500-000 227-5
Classificagio da despesa
01 LEGISLATVO MUNICIPAL Wl i
01.001 Camara Municipal 58
01.031.0001-1001 MANUTENCAO DO LEGISLATIVO Eipéihada
031 - R$ 2.650,00
3.3.90.36.15.00 LOCAGCAQ DE IMOVES T i
] iy i
60 00001 Recursos do Tesourc (Descentralizados) R$ 84.558 58
d Contrapartida de convénio

Histérico
VALOR RELATIVO ALUGUEL/70 PRE

7
I0 DA S;DE DZ?LEGISLATIVO MUNICIPAL.
: g

;’/ i

1
1
/ ADAUTO APARECTDO DA CUNHA \\
‘ PRESIDENTE

~S%\IE[RA




g

Camara Municipal de Ibaiti - PR

CNPJ: 7777467700010¢  IE:
Enderego: Rua Antonio de Moura Bueno, 485  CEP: 84900000  Cidade: lbaiti
Fore; 43-3546-6159  Fax: 43-3546-1088

NOTA DE PAGAMENTO
Data Previsdo NF Liquictagdo N* Enpento N° Requisicao N
01/08/2014 238 224/2014 224/2014
Credor -
Fornecedor Matricula LCPFIGNPJ
JOAO LUIZ DE SOUZA 227-5 696.652.499-91
Endereca Baitrg
R RUIBARBOSA, 510 . CENTRO
Cidade’UF CEP Fone Banco  Agéncia " Conta
haiti/PR : 84900-00C
Classificacdo da desp -
60 ) 01 LEGISLATIVO MUNICIPALL
01.001 Camara Municipal
01.031.0001-1001 MANLJT-B\J(}AO DO LEGBLATVO M o g
3.3.90.36.15,00 LOCAGAQ DE MOVEIS RS 2.650,00
Contrapartida de convénio
Retengoes - .
2.1.8.8.1.01.04.00.060.00.00.00 MPOSTQO SOBRE A RENDA 64-7 IBAITI PREFEITURA MUNICIPAL ' RE 37,71
R$ 37,71
R HRVaRTHaUIEE
R$ 2.612,29
Recursos —Documento Data Valor
00001 - Recurses do Tescuro (Descentralizados) Conta bancaria 6459 - Ag. 1baiti-CONTA 5563 29/07/2014 R$ 2.612,29
Recibo

Recebi do Camara Municipal de baiti, a importancia de Dois Mil, Seiscentos e Cinglienta Reais, referente ao pagamento do empenho nimero
224/2014.

Assinatura; (\AQ/ v‘ﬂ’? .
T

w04 08 14

ADAUTO APARECIDO DA CUNHA SIDINE ROBISIDE OLIVEIRA
PRESIODENTE ® SECRETRRIC
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RECIBO

Recebi da Camara Municipal de Ibaiti-Pr., CNPJ n° 77.774.677/0001-01, a
importancia de RS 2.612,29 (Dois mil, seiscentos e doze reais e vinte e
nove centavos), proveniente de locagdo do imovel para a sede da Camara
Municipal de Ibaiti, situado a Rua Antonio de Moura Bueno, 485, referente
o més de Julho de 2014, conforme contrato.

Sem mais, firmo o presente

® “ Thaiti, 0/ / 68/ 1Y

Vata

Jodo Luiz de Souza
CPF 696.652.499-91

SR

Ceapcs =97
pooan Vi onan o

of o Au5d4 -9




Camara Municipal de Ibaiti - PR

CNPJ: 77774677000101  IE:
Enderego: Rua Antonio de Moura Bueno, 485  CEP: 84900000  Cidade: Ibaiti
Fone: 43-3546-6159  Fax: 43-3546-1086

NOTA DE EMPENHO ‘
Nurero Tipo Enitico em Requisicao N° Req. Compea Wt
224/2014 Ordinario 28/07/2014
Licilagdo Contrato
Tipo Norero 10 Nurero Aditivo
Processo dispensa 2/2014 de 28/03/2014 124 372014
Credor -
Fornecedor CPFRICNPS
JOAQ LUIZ DESOUZA 696.652.498-91
Enderego Bairro
R RUIBARBOSA, 510 CENTRO
CidadeiUF CEP Matricuta Fong Fax
baiti/PR B84900-000 227-5

Classificagdo da despesa
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL

01.001 Camara Municipal
01.031.0061-1001 MANUTENGAC DO LEGISLATVO
3.3.90.36.15.00 LOCAGAO DE MOV EIS
60

00001 Recursos do Tesoufo {Descentralizados)

Contrapartida de convénio

Historico

VALOR RELATIVO ALUGUEL DS PREDIO DR SED

Vi
Vi

.

/

DO LEGISLATIVO MUNICIPAL.
Eay]

PRESIDENTE

ADAUTO APARECIDG DA CUNKA

3

ROBISIDE OLIVEIRA
° SECRE[I RICH

L
N




5«&
~Camara Municipal de lbaiti - PR

. CNPJ: 77774677000101  |E:
Enderego Rua Antonio de Moura Bueno, 485  CEP: 84800000  Cidade: Ibaiti
Fone: 43-3546-6159  Fax: 43-3546-1086

NOTA DE PAGAMENTO

Data Previsdo N® Uiquiclagsio N° Enpenho N° . Requisiglo N®
01/09/2014 278 262/2014 265/2014
Credor
Fornecedor Matrlcula CPFRCNFS
| JOAO LUIZ DE SOUZA 227-5 £596.652.499-91
Enverego Bairro
R RUI BARBOSA, 510 CENTRO
Cidaoe/UF . CEP Fore Banco  Agéncia Conta
IbaitifPR 84500-000
Classificagdo da desp -
60 01 LEGISLATVO MUNICIPAL

01.001 Camara Municipat
01.031.0001.01001 MANUTENCAO DO LEGISLATNG
3.3.90.36.15.00 LOCAGAO DE MOVES

Contrapartida de convénio

Retengdes

.1.8.8.1.01.04.00.00.00.00.00 MPOSTO SOBRE A RENDA 64-7 IBAT PREFEITURA MUNICIPAL R$ 37,71
‘ e R T T
R$ 37,71
TS IAS
R$ 2.612,29
Recursos Documento Data Valor
00001 - Recursos do Tesoure {Descentralizados) Conta bancaria 6459 - Ag. Ibaiti-CONTA 5578 28/08/2014 R$ 2.812,2¢
Recibo
Recebi do Camara Municipal de bbaiti, a |mportanC|a de Dois Mil, Seiscentos e Cinglienta Reais, referente ao pagamento do empenho nimero
265/2014.
-
Assinatura: (\f ’
S

1barti,QL/P_ir ".‘j '
@

(25

ADAUTO APARECIOO DA CUNHA SIDINER ROBIS DE CLIVEIRA
PRESIDENTE : ° SECRETARIO

3
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Bapca: ?4P finenciasUf: 0720704  Caixa: 37

Conta: 245 33 '

Howe: JOG0 L

Bepositade PGP . CRAARA HUWICIPAL U TRAXTL

Yslor o® Che. Blog I,
Total s feposito 248,

BEROSTTD BLOC. 24 U3

05 cheques esbas  oujeilss  ans  prazas  de
corfencarnen fizados no requlasente de srevacees
Jo Banzn Lenfrij, e 50 esharad.disponivels apas
asta pTa

Thrigads!
Tatha 4B bod dia!

CCRNO3ZD-4367 BiT6 DL/09/2014 wewmrp 12290
| 245298-3 JOAD LUTZ TE 5D / HDP 3134001

..................................




0082014

Recebi da Cimara Municipal de Ibaiti-Pr., CNPJ n°® 77.774.677/0001-01, a
importancia de R$ 2.612,29 (Dois mil, seiscentos e doze reais e vinte e
nove centavos), proveniente de locacdo do imovel para a sede da Camara
Municipal de Ibaiti, situado & Rua Antonio de Moura Bueno, 485, referente
o més de Agosto de 2014, conforme contrato. :

Sem mais, firmo o presente

bait,Od /02 7 iy

oht-f

. Jodo Luiz de Souza
CPF 696.652.499-91

Sl i
P00 Aok
o T 20/

o HELE T g
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Camara Municipal de'lbaiti - PR

CNPJ: 77774677000101 IE:
Enderego: Rua Antoric de Moura Bueno, 485  CEP: 84900000  Cidade: |baiti
Fone: 43-3546-6159  Fax: 43-1546-1086
NOTA DE EMPENHO
Ntmero Tipo Emitidoem Requisicdo N° Reg. Cormpra N°
26512014 Ordin&rio 28/08/2014
Licitagdo Contrato/Aditivo
Tipo Ndmero Seguéncia Contrato Adifivo
Processo dispensa 212014 de 28/03/2014 44 3/2014 - SIM-AM: 124
Credor
Fornecedor CPF/ACNFJ
JOAO LUIZ DE SOUZA 696.6852.499-91
Endereco ’ Bairro
R RUIBARBOSA, 510 CENTRO
CidadeIF CErP Matricula Fane FAX
lbaityPR 84900-000 227-5

Classificagio da despesa

01 LEGISLATV G MUNICIPAL B S i
01.001 Camara Municipal RS 81, 908 58
01.031.0001.01001 MANUTENCAO DO LEGISLATVO T ?Rgﬂgm
.3.90.36.15.00 A WES
3.3.90.36.15.00 LOCACAO DE IMO' WWF?‘@%E&Q’“@
B0 00001 Recursos do Tesouro {Descentralizados) R$ 79.258 58
’ontrapartida de convénio
Historico

VALOR RELATIVC ALUGUEL DO DIO

DA 'SEpPE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL,

ADAUTO APARECIDO DA CUNHA
PRESIDENTE

1* SECAETARIO

sr\{ua ROBIS DE OLIVEIRA \




&b

Camara Municipal de ibaiti - PR

. CNPJ: 77774877000101  |E:
Endereco: Rua Antonio de Moura Bueno, 485  CEP: 84900000  Cidade: Ibaiti
Fone: 43-3546-8159  Fax: 43-3546-1086

NOTA DE PAGAMENTO

NUTEro Data Previsao N® Liquidacao N® Empenio iv? " Requisico N°
310 01/10/2014 311 295/2014 29912014 ;
‘Credor
Fornecedor Matricula CPF/ACNF
JOAQ LUIZ DE SOUZA . 227-5 696.652.499-91
Enderego Bairro
R RUI BARBOSA, 510 CENTRO
Cidads/UF CEP Fone Barco  Agencia Conta
lbaitifPR ] 84900-000
Classificacao da despesa -

60 01 LEGISLATVQ MUNICIPAL

'01.001 Camara Municipal
01.031.0001.01001 MANUTENGAO DO LEGISLATNVO . .
3.3.90.36.15.00 LOCAGAO DE IMOVES RS 2.650,00

Contrapartida de convénio

Retengoes

2.1.8.8.1.01.04.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA 64-7 IBAIT PREFEITURA MUNICIPAL R$ 37,71
Recursos Documento Data Valar
00001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) Conta bancaria 6459 - Ag. 1baiti-CONTA 5589 29/08/2014 R$ 2.612,29
Recibo

Recebi do Camara Municipal de Ibaiti, a importancia de Dois Mi, Seiscentos & Cinglienta Reais, referente ao pagamento do empenho nimero

299/2014.

Assinatura: C/j E /}—(
7 ~—
t \\"
ADAUTO APARECIDO DA CUNHA SID); ROBISIDE OLIVEIRA
PRESIDENTE - ° SECREYARIO

wait, OF 1 10 -}L‘/
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RECIBO

Recebi da Cidmara Municipal de Ibaiti-Pr., CNPJ n°® 77.774.677/0001-01, a
importincia de R$ 2.612,29 (Dois mil, seiscentos ¢ doze reais e vinte e
nove centavos), proveniente de locagdo do imovel para a sede da Camara
Municipal de Ibaiti, situado a Rua Antonio de Moura Bueno, 485, referente
o més de Setembro de 2014, conforme contrato.

Sem mais, firmo o presente

Ibaiti, 01 / 4o/ ly

Jodo Luiz de Souza
CPF 696.652.499-91

®r8



Camara Municipal de Ibaiti - PR

CNPJ: 77774677000101  IE:

Enderego: Rua Antonio de Moura Buenc, 485 CEP: 84800000  Cidade: Ibaiti
Fone: 43-3546-6159  Fax: 43-3546-1086
NOTA DE EMPENHO
Namere Tipo Emitidoem . Requisigao N° i Req. Compra N°
299/2014 Ordinario 29/09/2014 ~
Licitagao Contrato/Aditivo
Tioo NUmero Sequéncia Contrato Aditivo
Processo dispensa 2/2014 de 28/03/2014 44 3/2014 - SIM-AM: 124
GCredor
Fornecedor CPE/CNRY
JOAO LUIZ DESOUZA 696.652.499-91
Encerago Bairro .
R RUI BARBOSA, 510 CENTRO
Cigade/UF CEP Matricula Fone - FAX
baiti/PR 84900-000 227-5
Classificagio da despesa
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL. Bkt T salde anterier
01.001 Camara Municipal R$ 79.258,58
:3; e
01.031.0001.01001 MANUTENGAQ DO LEGISLATVO ﬁsﬁaig‘eé"sﬁgﬁ'omo
3.00.36.15.0 AO DE IMOVES . R
3:3.90-36.15.00 LOGACA B TR e s
60 00001 Recursos do Tesouro {Descentralizados) R$ 76.608,58

.ntrapartida de convénio

Histdrico
VALOR RELATIVO ALUGUELW_/Dg REDZO

i

ADAUTO APARECIDO DA CUNHA
PRESIDENTE

SEDEJDO L LATIVC MUNICIPAL.
;
f
!
<




Camara Municipal de Ibaifi - PR

. CHPJ: 77774677000101  IE;
Enderego: Rua Antonic de Moura Bueno, 485  CEP: 84900000  Cidade: Ibaiti
fone: 43-3546-6159  Fax: 43-35456-1086

NOTA BE PAGAMENTO

¥

Cata Previsdo N° Liquidag8o N* Enpenho N° - Requisicao N°
03/11/2014 347 . 329/2014 332/2014

Credor

Fornecedor Malriciia CPFRICNPJ

JOAO LUIZ DE SOUZA 227-5 696.652.499-91

Enderego : Balrro

R RUI BARBOSA, 510 . CENTRO

Cidadel/F CEP Fore Barco Agéneia Contz

Ibaiti/PR : . ] 849006-000 i

Classificagio da despesa -

60 01 LEGISLATIVO MUNICIPA L N

01.001 Camara Municipal
01.031.0001.01001 MANUTENGAO DO LEGISLATVO
3.3.90.36.15.00 LOCAGAQ DE IMOVES

Outras informagd

Vaigr
0,00

Retencées
2.1.8.8.1.01.04.00.00.00.00.00 MPOSTO SOBRE A RENDA 64-7 1BAITI PREFEITURA MUNICIPAL

o oy o

REhen f..‘":;w.,x.
R$ 2.61
Recursos Documento Data Valor
00001 - Recursos do Tesoure (Descentralizados) Conta bancaria 6459 - Ag, 1baiti-CONTA 005603 03/11/2014 RS 2.6812,29
Recibo

Recebi do Camara Municipal de baiti, a importancia de Dois M, Seiscentos e Cingiienta Reais, referente ao pagamento do empenho namero
33212014. ’

e (RQLg
Ibaiti, O\a / J ll /2

o

ADAUTO APARECIDG DA CUNHA
PRESIDENTE -

SIDINE\ R ISDE&.}IVE[RA
Al
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102014

RECIBO

Recebi da Cimara Municipal de Ibaiti-Pr., CNPJ n°® 77.774.677/0001-01, a
importancia de R$ 2.612,29 (Dois mil, seiscentos e doze reais ¢ vinte ¢
nove centavos), proveniente de locag@o do imével para a sede da Camara
Municipal de Ibaiti, situado & Rua Antonio de Moura Bueno, 485, referente
o més de Qutubro de 2014, conforme contrato.

Sem mais, firmo o presente

thaiti, OF /2L, 2y

A/

Jodo Luiz de Souza
CPF 696.652.499-91

]



Camara Muniéipal de lbaiti - PR

. CNPJ: 77774677000101  IE:
Enderego: Rua Antonio de Moura Bueno, 485  CEP: 84800000  Cidade: |baiti
Fone: 43-3546-6159  Fax: 43-3546-1086
NOTA DE EMPENHO
Nurrero . Tipo Enmilich em Requisicdo N°® Req. Conpra N°
332/2014 Ordindrio 28M10/2014 i
Licitagao Contrato/Aditivo
Tipo Nimero Sequéncia Contrato Aditiva
Processo dispensa 2/2014 de 28/03/2014 44 312014 - SIM-AM: 124
Credor--
Forneced . CPF/ICNPJ
JOAO LUIZ DE SOUZA 696.652.499-91
Enderego Bairra.
R RUI BARBOSA, 510 CENTRO
Cidads/UF | CEP Mafricula Fone FAX
lbaitV/PR 84900-000 227-5

Classificagdo da despesa

01 LEGISLATVO MUNICIPAL
01.001 Camara Municipal
01.031.0001.01001 MANUTENGAO DO LEGISLATVO
3.3.90.36.15.00 LOCAGAO DE IMOVES

&0 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)

el Ao
RS 76.608,58

Qs

R$ 2.650,00

R
R$ 73.958,58

Qutras informagdes

Histérico
VALOR RELATIVO ALUGUEL DO

IO DA SERE DC LEGISLATIVO MUNICIPAL.

ADAUTO APARECIDO DA CUNHA
PRESIDENTE

SIDINEL RQBIS DE
-1 RETA

LIVEIRA




Camara Municipal de Ibaiti - PR

. CNPJ. 7777467700010 IE:
Endereco: Rua Antonio de Moura Buenc, 485 CEP: 84800000  Cidade: baiti
Fone: 43-3546-6159 Fax 43-3546-1086

NOTA DE PAGAMENTO

Data Frevisdo N°® Liquidagdo N°® Enpenha N¢ B Requisicao N°
0411272014 380 36012014 363/2014
Credor
Fornecedor Malrice'a CPEACNAS
JOAO LUIZ DE SOUZA 227-5 £96.652.499-I
Enderego Baftro
R RUIBARBOSA, 510 - CENTRO
Cidade/UF CEP Fone Banco  Agéncia Conta
[bait/PR 84900-000 .
Classificagdo da desp
50 01 LEGISLATIVO MUNICIPAL

01.001 Camara Municipal
01.031.0001.01001 MANUI'I‘ENQAOD(? LEGISLATIVO , TR s T
3.3.90.36.15.00 LOCAGAO DE IMOVES R$ 2.650,00

Outras informagdes

Retengoes

‘.1.8.8.1 .01 .04.00.[}0.0000.00 IMPCSTO SOBRE A RENDA 64-7 IBAM PREFEITURA MUNICIPAL R$ 37,71

: R$ 37,71

BGEE R e gL A

261228

Recursos Documento Data Valor

00004 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) Conta bancaria 6459 ~ Ag. 1baiti-CONTA 005614 28/11/2014 R$ 2.612,29
Recibo

Recebi do Camara Municipal de Ibaiti, a importancia de Dois Mi, Seiscentos e Cinqienta Raais, referente ao pagamento do empenho numero
36372014,

Assinatura; (-} E W Wte
7

wati, O 1 A 17 Y e

ADAUTO APARECIDG DA CUNHA
PRESIDENTE
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112014

RECIBO

Recebi da Cimara Municipal de Ibaiti-Pr., CNPJ n® 77.774.677/0001-01, a
importancia de R$ 2.612,29 (Dois mil, seiscentos e doze reais e vinte e
nove centavos), proveniente de locacdo do imodvel para a sede da Cdmara
Municipal de Ibaiti, situado a Rua Antonio de Moura Bueno, 485, referente
o més de Novembro de 2014, conforme contrato.

Sem mais, firmo o presente

(] Tbaiti, 04 /il / iY

Jodo Luiz de Souza
CPF 696.652.499-91

5, o 0740 /09




e : Camara Municipal de Ibaiti - PR

. CNPJ: 77774677000101 IE:
Enderego: Rua Antonio de Moura Bueno, 485  CEP: B480000C  Cidade: |bati
Fone: 43-3546-615¢  Fax: 43-3545-1086

NOTA DE EMPENHO

F:‘;r;m Tipo Emitido em Requisigdo N° " Req. CompraN°®
363/2014 Ordinario . 28112014
Licitagao Contrate/Aditivo
Tipo Ninero Sequéncia Confrato Aditivo
Processo dispensa 2/2014 de 28/03/2014 44 3/2014 - SIM-AM: 124
Credor
Fornecedor ’ CPF/ICNPL
JOAO LUIZ DE SOUZA . 696.652.499-91
Endereqo Bairro
R RUI BARBOSA, 510 ‘ CENTRO
Cidade/UF CEP Matricula Fone FAX
baiti/PR 84900-000 227-5

Classificagdo da despesa
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL

SR s

01.001 Camara Municipal RS 73.858,58
01.031.0001.01001 MANUTENGAO DO LEGSLATVO R
3.3.90.36.15.00 LOCAGAO DE IMOVESS _ e
A _ e
60 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) R$ 71.308,58
‘utras informacgGes
Histdrico

VALOR RELATIVO ALU DC PREDIO DA SEDE DO LEGISLATIVO MUNICIBAL.

ADAUTO APARECIDD DA CUNHA
PRESIDENTE




2

Camara Municipal de Ibaiti - PR I g

. CNPJ: 77774677000101 1E:
Enderego: Rua Antonio de Moura Bueno, 485 CEP: 84900000  Cidade: Ibaiti
Fone: 43-3546-615% Fax: 43-3546-1086

NOTA DE PAGAMENTO

Wamere Data Previsao N* Liquidag@o N® Errpenho N° ' Requisicao N°
421 22112/2014 422 399/2014 403/2014 :
Credor
Fornecedor Matricuta CPF/CNFEY
JOAO LUIZ DE SOUZA T 2275 £96.652.499-91
Endereca i Bairro
R RU BARBOSA, 510 CENTRO
Cidada/UF CEP Fone Banco  Agéncia Conla
[baitifPR . 84900-000
Classificagao da despesa

60 01 LEGISLATIVO MUNICIPAL

01.001 Camara Municipal
01.031.0001.01001 MANUTENGAQ DO LEGISLATVO
3.3.90.36.15.00 LOCACAO DE IMOVES

Outras informagdes

Retengdes
2.1.8.8.1.01.04.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA 64-7 BAITI PREFETURA MUNICIPAL

Recursos : Documento Data Valor
00001 - Recursos do Tesouro {Descentralizados) Conta bancaria 6459 - Ag. |baiti-CONTA 005626 22/12/2014 R§ 261229
Recibo

Recebi do Camara Municipal de Ihaiti, a importancia de Dois M, Seiscentos e Cinglienta Reais, referente ao pagamento do empenho nimero
403/2014.

Assinatura: Qﬁt

Iba\iti,oza:l ! f"z'l /([

®

/

_

ADAUTO APARECIDO DA CUNHA SIDINEROBIS OLIVéLRA
PRESIDENTE 1§ SECRETARIO
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122014

RECIBO

Recebi da CAmara Municipal de Ibaiti-Pr., CNPJ n° 77.774.677/0001-01, a
importancia de R$ 2.612,29 (Dois mil, seiscentos e doze reais e vinte e
nove centavos), proveniente de locagdo do imével para a sede da Camara
Municipal de Ibaiti, situado 4 Rua Antonio de Moura Bueno, 485, referente
o més de Dezembro de 2014, conforme contrato.

e

Sem mais, firmo o presente

Ibaitigdd, [/ iA / 1Y

- Jodo Luiz de Souza
CPF 696.652.499-91

acfun Lol ou

ofC oHESY T




Céamara Municipal de Ibaiti - PR

CNPJ: 77774677000107 |E:
Enderego: Rua Antonio de Moura Bueno, 485  CEP: 84900000  Cidade: Ibaiti
Fone: 43-3546-6159  Fax: 43-3546-1086

NOTA DE EMPENHO

Tipe Emiidoem Reqiasicdo N° . Reg. Conpra N°
403/2014 Ordinario 2211212014 :
Licitagdo— . Contrato/Aditivo
Tioo Nenero Sequérnzia Cornirato Aditive
Processo dispensa 2/2014 de 28/03/2014 44 3/2014 - SIM-AM: 124
Credor
Fornecedor CPFICNA)
JOAO LUIZ DE SOUZA . 696.652.499-91
Endsrego ) Bairro
R RUI BARBOSA, 510 . : CENTRO
CidadetF CEP Matricula Fone FAX
Thatti/PR 84900-000 227-5

Classifica¢ao da despesa

01 LEGISLATIVO MUNICIPAL
01.001 Camara Municipal

01.031.0001 01001 MANUTENGAO DO LEGISLATVO R;E‘sso =
3.3.90.36.15.00 LOCACAQ DEIMOVES R
60 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
qo;:tras informagd
Historico ~ oy

PREDIO DA/SE D¢ LEGISLATIVO MUNICIPAL.

il

ADAUTO APARECIDO DA CUNHA SIDINEL ROBIS DY OLIVEIRA
PRESIDENTE 1°JSECRETARIO

VALOR RELATIV(C ALU




Camara Municipal de lbaiti - PR

CNP.J. 7T774677000101 {E:
Enderego: Rua Antonie de Moura Bueno, 485  CEP: 84000000  Cidade: Ibaiti
Fone: 43-3546-615%  Fax: 43-3546-1086
NOTA DE PAGAMENTO
Deta Previsdo \N® Uguidacao N Erpenho N°© ' Requisicao N°
. 28/01/2015 29 2712015 2712015 :
Credor
Formacedor Matricuta CREICNRY
JOAQ LUIZ DE SOUZA 227-5 £96.852.499-91
Enderego Gairre
R RU'BARBOSA, 510 CENTRO
Cidage/UF CEP Fone Banco  Agénela Cants
baiti'PR 84900-060
Classificagho da despesa -
80 01 LEGISLATIVO MUNICIPA
%1.002 MANUTENCAO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
01.031.0001.02002 MANUTENGAO DO LEGISLATVO MUNICIPAL
3.3.90.36.15.00 LOCAGAO DEIMOVES
Qutras informacgoes
Retengdes
.1.8.8.1.01.04.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA 64-7 [BAIM PREFEITURA MUNICIPAL R$ 37,71
‘ S R
R$ 37,71
R$ 2.612,29
Recursos - Documento Data Valor
00001 - Recursos dq Tesouro (Descentralizados) Conta bancaria 6459 - Ag, 1baiti-CONTA 005637 26/01/2015 R% 2.612 29

Recibe

27/2015.

pat 8 ;0L /5'

Recebi do Camara Municipa! de loaiti, @ importancia de Dois Mil, Seiscentos e Cingllenta Reais, referente ac pagamento do empenho nimero

Fadarg,

SIOIE ROEYS DE DLIVEIRA
PRESYDENTE

DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES
12 SECRETARIA

1
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012015

RECIBO

Recebi da Camara Municipal de Ibaiti-Pr., CNPJ n® 77.774.677/0001-01, a
importancia de R$ 2.612,29 (Dois mil, seiscentos e doze reais e vinte e
nove centavos), proveniente de locagdo do imdvel para a sede da Camara
Municipal de Ibaiti, situado a Rua Antonio de Moura Bueno, 4835, referente
o més de Janeiro de 2015, conforme contrato.

Sem w presente

® : Ibaiticl® /04 /15

Jodo Luiz de Souza
CPF 696.652.499-91




Camara Municipal de ibaiti - PR

GCNPJ: 7T7774677000101  |E:

Enderego: Rua Antonio de Mouta Bueno, 485  CEP: 84500000  Cidade: \baiti
Fone: 43-3546-815%  Fax: 43-3546-1086
NOTA DE EMPENHO
Nurmero Tipo Enf§abem Requisicda N° Req Compra h™
2712015 COrdinério 27/012015
Licitagio Contrato/Aditivo
. Tipe Nirrero Sequdncia Contrato Acktivo
Processo dispensa 212014 de 28/03/2014 44 312014 - SIM-AM: 124
Credor
Fornecodor CPFACNPS
JOAO LUIZ DE SOUZA 696.652.499-91
Enderego Barro .
R RUI BARBOSA, 510 CENTRO )
Cicado/UF CEP Mairicula Fore FAX
haityPR 84900-000 227-5
Classificagdo da'despesa
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL o S
01.002 MANUTENGAO DO LEGISLATVO MUNICIPAL RS §0.000.0
01.031.0001.02002 MANUTENGAQ DO LEGISLATIVO MUNICIPAL BT a, R?;—-g"g’iaﬁg%
3.3.90.36.15.00 LOCAGAO DE MOVES e e
80 00001 Recursos do Tesouro (Descentratizados) RS 47.350.0
.uttas informagées
Histérico :

VALOR RELATIVO ALUGUEL DO PREDIO DA SEDE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL.

] R AY SN

DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES
1% SECRETARIA




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI o

ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

MEMORANDO INTERNO

De: Secretaria Administrativa
Para: Presidente da Camara Municipal de Ibaiti

Data: 16.03.2015

Senhor Presidente:

Comunico que o contrato de locacao do prédio
que serve de sede desta Casa Legislativa vencera em data de

28.03.2015. _
plipke
RAFAELAD EVES DA SILVA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

DESPACHO

Considerando a proximidade do vencimento do
contrato de locagao do predio que serve de sede desta Casa Legislativa,

Considerando a inexisténcia de disponibilidade de
prédio publico que abrigue as instalagdes desta Casa de Leis;

Considerando a dificuldade de imodveis neste
Municipio que comportem as necessidades de abrigar as necessidades
administrativas, com local apropriado para instalagdo do Plenario desta Casa
de Leis; ' .

Considerando que a Camara Municipal ja se
encontra instalada neste imével desde 0 ano de 2009, o qual abriga nossas
necessidades atuais;

Considerando que ja estamos nos mobilizando
para a construgao da sede prbpria;

Considerando nao ser uma medida econdmica e
prudente a mudanga para um novo predio neste momento,

Determino a realizagéo de consulta do proprietario
do imovel, a fim de que manifeste o interesse em manter a locagao, apenas
com reajuste do valor de mercado apurado no processo de dispensa de
licitagdo; apds solicito parecer contabil e juridico sobre a possibilidade de
prorrogacao contratual e sobre a existéncia de recursos para as despesass

decorrentes
Ibaiti} 16 de margo de 2015.

v

SI INEI RC OLIVEIRA
Presn Can raM nicipal de lbaiti




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI gf

ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Ibaiti, 17 de margo de 2015.

Oficio n® 031/2015 - GPCMI

ILUSTRISSIMO SENHOR,

Vimos através do presente, consultar Vossa
. Senhoria sobre o interesse em manter a locagdo do prédio localizado na Rua
Antonio de Moura Bueno, n°® 485, para Camara Municipal de Ibaiti.

Qutrossim, reiteramos nossos votos de estima e
distinta consideracao.

b

PRESIDENTE D¥ ‘ E IBAITI-PR

ILMO SR.
JOAO LUIZ DE SOUZA
IBAITI-PARANA




EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
IBAITI.

JOAO LUIZ DE SOQUZA, brasileiro, separado
judicialmente, portador da Cédula de Identidade n® 4.439.825-7 e inscrito no
CPF/MF sob o n°® 696.652.499-91, residente na Rua Rui Barbosa, n°® 510 nesta
cidade, na qualidade de proprietario do imével localizado na Rua Antonio de
Moura Bueno, n® 485, vem respeitosamente na presenca de Vossa Exceléncia
informar que concorda na manutengdo da locagdo do imovel acima
especificado para Camara Municipal de Ibaiti.

Ibaiti, 20 de marg¢o de 2015.

JOAO LUIZ DE SOUZA

8y
¢



CAMARA MUNICIPAL DE TBAITI - ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Senhor Presidente;

Atendendo a solicitagdo de Vossa Exceléncia para fins de aditivo do contrato
de dluguel da sede do legislativo municipal.

Informo que existe dotagfio no Orgamento deste Legislativo Municipal para o
custeio das despesas advindas do respectivo contrato aditivo no exercicio financeiro de
2015, considerando as despesas empenhadas e a empenhar, na seguinte classificacdo
contabil: ‘

01.002.01.031.0001.2002.3.3.90.36.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica;

Informo ainda que o valor disponivel nesta dotagdo orcamentaria nesta data ¢

de R$ 44.700. (Quarenta e quatro mil e setecentos reais), e que a Cimara Municipal de’

Ibaiti possui recursos financeiros disponiveis em c/c 643-9 e ¢/p 645-1 em 24/03/2015,
previsdes do duodécimo futuros, para pagamento da despesa.

A forma de pagamento da referida despesa sera mensal.

Ibaiti/Parana, 24 de Margo de 2015.

Dol Ciconds du Slnnim,
CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA
CRC/PR - 053465/0-4

{
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Série Historica - INPC

Ano  Més Numero indice Variaciio (%)

. (Dez93=100) NoMés 3Meses 6Meses NoAno 12 Meses

Jan 141,32 4132 164,71 542,07 4132 274145

Fev 198,65 40,57 173,60 576,87 98,65  3100,70
Mar 284,23 43,08 18423 61405 18423  3489,58

Abr 406,05 4286 18733 660,58 306,05 3894,75

Mai 579.56 42,73 191,75 69823 479,56 4397.36
1994 Jun 859,14 4824 20227 759,14 759.14 501382
Jul 925,72 775 127,98 55505 82572 410588
Ago | 942,85 1,85 62,68 37463 842,85 311262

Set | 956,05 1,40 11,28 23636 836,05  2301,83
Out 983,01 2,82 6,19 14209 88301 174130
® Nov 1012,11 296 735 7463 912,11 129398
Dez 1029,32 1,70 7.66 19,81 92932 92932

Jan 1044,14 1,44 6,22 12,79 144  638.85

Fev 1054,69 101 421 11,86 246 430,93

Mar 1071,78 1,62 4,13 12,11 4,13 277,08

Abr 1098,47 2,49 5,20 11,75 672 170,53
Mai ©1121,54 2,10 6,34 10,81 896 93,52
1995 Jun - 1145,99 2,18 6,92 11.33 11,33 33,39
Jul 1174,18 2,46 6.89 12,45 14,07 26,84

Ago 1186.16 1,02 5,76 1247 1524 25,81

Set 1200,04 117 472 11,97 1659 25,52
 Out 121684 1,40 3,63 10,78 1822 23,79
Nov 1235,21 1,51 4,14 10,14 20,00 22,04

Dez 1255.59 1.65 4,63 9,56 2198 2198

@ Jan 1273,92 1,46 4,69 8.49 1.46 22,01
Fev 1282,96 0,71 3.87 8,16 2,18 21,64
Mar 1286,68 0,29 2,48 7.22 248 20,05

Abr 1298.,65 0,93 1,94 6,72 3,43 18,22

Mai 1315,27 128 252 648 4,75 17.27
1996 Tum 1332,76 1,33 3.58 6.15 6,15 16,30
Jul 1348,75 1,20 3.86 5,87 7,42 14.87

Ago 1355.49 0.50 3,06 5.65 7.96 14,28

Set 1355,76 0,02 1,73 5,37 7,98 12,98
Out 1360,91 0,38 0.90 4,79 8,39 11,84

Nov 1365,54 0.34 0,74 3,82 8.76 10,55

Dez 1370,05 0,33 1,05 2,80 9,12 9,12
1997 Jan - 138115 0.81 1.49 240 08I 8.42
Fev 1387,37 045 1,60 2,35 126 8,14

S




Mar
Abr
Mai
Jun
Jul
Ago
Set
Out
Nov
Dez
Jan
Fev
Mar
Abr
Mai
1998 74"
Jul
Ago
Set
Out
Nov
Dez
Jan
Fev
Mar
Abr
Mai
1999 JuP
Jul
Ago
Set
Out
Nov
Dez
2000 Jan
Fev
Mar
Abr
Mai
Jun
Jul

1396,80
1405,18
1406,73
1411,65
1414,19
1413.77
1415,18
1419,28
1421,41
1429,51
1441,66
144944
1456,54
1463,09
1473.62
1475,83
1471,70
1464,49
1459.95
1461.56
1458,93
1465,06
1474,58
1493,60
1512,72
1519.83
1520,59
1521,65
1532,91
1541,34
1547.35
1562.20
157688
1588.55
1598,24
1599,04
1601,12
1602,56
1601,76
1606,57
1628.90

0,68
0,60
0,11
035
0,18
-0,03
0,10
0,29
0.15
0,57
0,85
0,54
0,49
0.45
0,72
0,15
-0,28
-0,49
-0.31

0,11

0,18
0,42
0,65
1,29
1,28
0,47
0,05
0,07
0,74
0.55
0,39
0,96
0,94
0,74
0.61
0,05
0,13
0,09

-0,05
0,30
1,39

1,95

1,74

1,40
1,06
0,64
0.50
0,25
0.36
0,54
1,01
1,58
1,97
1,89
1,49
1,67
1,32
0,59
-0,62
21,08
-0,69
-0,38
0,35
0,89
2,38
3,25
3,07
1,81
0.59
0,86
1,36
1,69
191
231
2,66
2,31
1,41

0,79

0,27
0,17
0,34
1,64

3.03
3,25
3,02
3,04
2,39
1,90
1,32
1,00
1,04
127
1,94
2.52
2,92
3,09
3.67
3.24
2,08
1,04
0.23
-0,10
-1.00
0,73
0,20
1,99
3,61
3,99
4,23
3.86
3,96
3,20
2,29
2.79
3,70
4,40
426
3.74
3,47
2,58
1,58
1,13
1,92

1,95
2,56
2,68
3,04
3.22

3,19

3,29
3,59
3,75
4,34
0.85
1,39
1,89
2,35
3,09
3,24
2,95
2,45
2.13
2.24
2.06
2,49
0,65
1.95
3.25
3,74
3,79
3,86
4,63
5.21
5,62
6,63
7.63
8.43
0,61
0,66
0,79
0,88
0,83
1.13
2.54

8,56
8.20
6.95
5,92
4.85
4.30
4,38
4,29
4,09
434
438
4,47
4,28
4,12
4,75
4,55
4,07
3,59
3,16
2,08
2,64
2.49
2.28
3,05
3,86
3.88
3,19
3,10
4,16
5.25
5,99
6,89
8,08
8.43
8,39
7,06
5,84
5,44
534
5,58
6.26



2001

2002

2003

Ago
Set
Out
Nov
Dez
Jan
Fev
Mar
Abr
Mai
Jun
Jul
Ago
Set
Out

Nov

Dez
Jan
Fev
Mar
Abr
Mai
Jun
Jul
Ago
Set
Out
Nov
Dez
Jan
Fev
Mar
Abr
Mai
Jun
Jul
Ago
Set
Out
Nov
Dez

164861
1655,70
1658,35
1663,16
1672.31
1685,19
169345
1701,58
1715,87
1725,65
1736,00
1755,27
1769,14
1776,92
1793,62
1816,76
1830.20
1849,78
1855,51
1867.01
1879,71
1881,40
1892.88
1914,65
1931,12
1947.15
1977,72
2044,76
2099,97
2151,84
2183,26
2213,17
224371
2265.92
264,56
2265,47
2269.55
2288.16
229708
2305.58
2318,03

1.21
0,43
0,16
0,29
0,55
0,77
0,49
0,48
0,84
0,57
0,60
1,11
0,79
0,44
0.94
1,29
0,74
1,07
0,31
0,62
0,68
0,09
0,61
1,15
0,86
0,83
1,57
3,39
2,70
247
1,46
1,37
1,38
0,99
0,06
0,04
0,18
0,82
0,39
0,37
0,54

2,92
3,06
1.8
0,88
1,00
1,62
1,82
1,75
1,82
1,90
2,02
2,30
2,52
2,36
2,18
2,69
3,00
3.13
2,13
2,01
1,62
1,40

139

1.86
2,64
2.87
3,29
5.88
7.85
8,80
6,77
5,39
4.27
3,79
2,32
0,97
0,16
1,04
1,40
1,59
1,31

3,10
3.41
3,48
3,83
4,09
3,46
2.72
2.77

3.47

3,76
3.81
4,16
4,47
4,43
4,53
5,28
5,43
5,38
4,88
5,07
4,80
3.56

3.42

3,51
4,07
4,29
5.21
8,68
10,94
12,39
13.06
13,66
13,45
10,82
7.84

5,28

3,95
3,39
2,38
1.75
2,36

3,78
423
4,39
4,70
527
0,77
1.26
1,75
2,60
3.19
3,81
4,96
5,79

6,26

7.25
8.64
0.44
1,07
1,38
2,01
2,71
2,80
3.42
4,61
5,51
6.39
8,06
11,72
14,74
247
3.97
5,39
6.84
7.90
7,84
7.88
8,08
8.96
9,39
9,79
10,38

6.96
7,00
6,15
5,47
5.27
5,44
5,90
6,27
7,07
7.73
8,06
7,76
7,31
7.32
8,16
9,24
9.44
9,77
9,57
9,72
9,55
9,03
9,04
9,08
9.16
9,58
10.26
12,55
14,74
16,33
17,66
18,54
19,36
20,44
19,64
18,32
17.53
17.51
16,15
12,76
1038




Jan
Fev
Mar
Abr
Mai
2004 10
Jul
Ago
Set
Out
Nov
Dez
Jan
Fev
- Mar
Abr
Mai
2005 2U"
Jul
Ago
Set
Out
Nov
Dez
Jan
Fev
Mar
Abr
Mai
2006 24"
Jul
Ago
Set
Out
Nov
Dez
2007 Jan
Fev
Mar
Abr
Mai

233727
2346,39
235976
2369.43
237891
2390.80
2408,25

1242029

2424 40
2428.52
243921
2460.19
247421

248510

2503.24
2526.02
2543,70
2540,90
2541,66
2541,66
254547
2560,23
2574,05
258435
2594,17
2600,14
2607,16
2610,29
2613,68
2611.85
2614,72
2614,20
2618.38
2629.64
2640,68
265705
2670,07
268128
2693,08
2700.08
2707,10

0,83
0,39
0,57
0.41
0,40
0,50
0.73
0.50
0.17
0,17
0,44
0,86
0,57
0.44
0.73
0.91
0,70
-0,11
0,03
0.00
0.15
0.58
0,54
0.40
0,38
0,23
0,27
0,12
0,13
-0,07
0,11
-0,02
0,16

0,43

0,42
0.62
0,49
0.42
0,44
0,26
0,26

1,75
1,77
1,80
1,38
1,39
1,32
1,64
1,74
1,41
0,84
0,78
1,48
1.88
1,88
1,75

2,09 .

2.36
1,50
0,62

0,08
0,18
0,73
1,27
1,53
1,33
1.01
0,88
0,62
0,52
0,18
0,17
0,02
0,25
0,57
1,01

1.48

1,54
1,54
1,36
1,12
0,96

0,83
1,22
1,80
2,22
2,63
3,14
3,89
441

4,59

4,77
5.23
6,13
0,57
1,01
1,75
2,68
3,39
3,28
3.31
3,31
3.47
4,07
4,63
5,05

0,38

0.61
0.88
1.00
1,13
1,06
1.18
1,16
1,32
1,75
2,18
2.81
0,49
0,91
1,36
1,62
1,88

8,62
747
6,62
5,60
4,99
5,57
6,30
6,64
5,95
5,72
5,80
6,13
5.86
5.91
6,08
6,61
6,93
6,28
5.54
5,01
4,99
5,42
5,53
5,05
4,85
4,63
4,15
3,34
2,75
2,79
2.87
2.85
2,86
2,71
2,59
2.81
2,93
3,12
3,30
3,44
3,57



Jun
Jul

Ago
Set

Out
Nov
Dez

Fev
Mar
Abr
Mai
Jun
Jul
Ago
Set
Out
Nov
Dez
Jan

2008

Fev
Mar
Abr
Mai
Jun
Jul
Ago
Set
Out
Nov
Dez
2010 Jan
Fev
Mar
Abr
Mai
Jun
Jul
Ago
Set
Out

2009

Jan .

2715,49
2724,18
274025
2747,10
2755,34
2767.19
2794,03

12813,3]

2826,81
2841.23
2859,41
2886,86
2913,13
2930,03
2936,18
2940,58
2955,28
2966,51
2975,11
299415
3003.43
3009,44
3025,99
3044,15
3056,93
3063,96
3066.41
3071,32
3078,09
3090,08
3097.50
3124,76
3146,63
3168,97
3192,10
3205,83
3202,30
3200,06
3197,82
3215,09
324467

0.31 0,83
0.32 0,89
0.59 1.22
0.25 1,16
0,30 1,14
0,43 0,98
0,97 171
0,69 2,10
048 . 215
0,51 1,69
0.64 1,64
0,96 2.12
0,91 2,53
0,58 247
0.21. 171
0,15 0,94
0,50 0,86
0,38 1,03
0,29 1,17
0,64 1,32
0.31 1,24
0.20 1,15
0,55 1,06
0,60 1,36
0.42 1,58
0,23 1,25
0,08 0.73
0,16 0,47
0,24 0.48
0,37 0,77
0,24 0,85
0,88 150
0,70 1.83
0.71 2,31
0,73 2,16
0.43 1,88
0,11 1,05
0,07 025
-0,07 -0,25
0,54 0,40
0,92 139

2,20
2,03
2.20
2,01
2.05
2,22
2.89
3,27
3.16
3.43
3.78
432
4.26
4,15
3,87
3,50
3,35
2,76
213
2,19
2.29
2.34
2,39
2,62
2,75
2,33
2,10

2.06

1.74
1,51
1,33
2,22
2,62
3,18
3,68
3.75
3,38
241
1,63
1.46
1.65

2,20
2.53
3,13
3,39
3,70
4,15
5,16
0,69
1,17
1,69
2,34
3,32
4,26
4,87
5,09
5.25
5,77
6.17
6,48
0,64
0,95
1,15
1,71
2.32
2,75
2,99
3,07
3.23
3,48
3,86
411
0.88
1,59
2.31
3,05
3,50
3.38
3.31
3,24
3,80
4,75

3,97
4,19
4.82
4,92
4,78
4,79

- 5,16

5,36
5.43
5,50
5,90
6,64
7.28
7.56
7.15
7.04
7.26
7.20
6.48
6,43
6,25
5,92
5.83
5,45
4,94
4,57
4.44
4,45
4,18
4,17
411
4,36
4,77
5,30
5.49
5,31
4,76
4,44
429
4,68
5,39

i




Nov
Dez
Jan
Fev
Mar
Abr
Mai
Jun
Jul
Ago
Set
Out
Nov
Dez
Jan

2011

Fev
Mar
Abr
Mai
Jun
Jul
Ago
Set
Out
Nov
Dez
Jan

2012

Fev
Mar

Abr
Mai
Jun
2013 jy1

Ago
Set

Out
Nov
Dez

3278,09
3297,76
3328.76
3346,74
3368,83
3393,09
3412,43
3419,94

© 3419,94

343430
3449,76
3460.80
3480.52
3498,27
3516,11
3529,82
3536,17
3558,80
357837
3587,67
3603,10
361931
364212
3667,97
3687.78
3715,07
3749,25
3768,75
379136

3813,73
382708
3837.80
3832,81

3838,94

384931

3872,79

3893,70
3921,73

1,03
0,60
0,94
0,54
0,66
0,72
0.57
0,22
0,00
0.42
0.45
0,32
0.57
0,51
0,51
0.39
0,18
0,64
0,55
0,26
0,43
0.45
0.63
0,71
0,54
0,74
0,92
0,52
0,60
0.59

0.35
0,28
-0,13
0.16
0,27
0,61
0,54
0,72

2,51
2,57
2.59
2,09
2,16
1,93
1,96
1,52
0,79
0.64
0,87
1,19
135
1,41
1,60
1.42
1,08
121
1,38
1,46
1.24
1,14
1,52
1,80
1.89
2,00
2,22
2,20
2,05
1.72

1,55
1,22
0,50
0,31
0.30
1,04
1,43
1.88

5,83
6,47
0,94
1,49
2.16
2,89
3,48
3,70
3,70
4,14
461
4,94
5,54
6,08
0,51
0,90
1,08
1,73
2,29
2,56

3,00

3,46
4,11
4,85
5,42
6,20
0,92
1.44
2,05
2,66
3,02
3,30
3,17
3.33
3,61
425
4,81

5.56

6,08
6.47
6,53
6,36
6,31
6,30
6.44

- 6,80

6,87
7.40
7,30
6,66
6,18
6,08
5,63
5.47
4,97
4,88
4,86
4,90
5.36
5,39
5,58
5,99
5,95
6,20
6,63
6,77
7,22
7,16
6,95
6,97
6,38
6,07
5,69
5,58
5,58

5,56



Jan 394644 0,63 1,90 2,96 0,63 5,26

Fev 3971,70 0,64 2.00 3,46 1,27 5.39

Mar 4004,27 0,82 2.10 4,03 2.10 5.62
Abr 4035,50 0,78 2.26 4.20 2.90 5,82
Mai 4059.71 0,60 222 426 . 352 6.08
jun 4070,27 0,26 1,65 3,79 3,79 6,06
2014 Jul 4075.,56 0,13 0.99 3,27 3.92 6,33
Ago 4082,90 0.18 0,57 2.80 4,11 6.35

Set 4102,90 0.49 0,80 2,46 4,62 6.59
Out 4118,49 0,38 1,05 2.06 5.02 6.34

Nov 414032 0,53 1.41 1.99 5,57 6.33
Dez 4165.99 0,62 1,54 2.35 6.23 6,23

¢ 2015 Jan 4227 64 .48 2.65 3.73 1,48 7.13
Fev 4276.69 1.16 3,29 4,75 2.66 7.68

FONTE: ]BGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenagio de indices de Pregos, Sistema
Nacional de Indices de Pregos ao Consumidor.

http://www.ibge.gov.br/home/estatistica/indicadores/precos/inpc_ipca/ipca-
inpc_201502_1.shtm '




¥ CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

PARECER N° 008/2015

EMENTA: Direito Administrativo. Termo Aditivo de
prorrogagédo. Contrato Administrativo de locagéo de
imével decorrente da Dispensa de Licitagdo n°
n°® 002.2014, celebrado entre a Camara Municipal de
Ibaiti e Jodo Luiz de Souza. Possibilidade. Art. 62, §
3% Inc. |, dalei n® 8.666, de 1993 e Art. 51, da Lei n°
8.245, de 1991

| - RELATORIO

Trata-se de solicitagdo encaminhada a este setor,
na qual se requer analise juridica da possibilidade de prorrogagéc e
formalidade da minuta do Primeiro Termo Aditivo de prorrogacéo do prazo de
vigéncia e valor do Contrato Administrativo da Dispensa de Licitagao n°
n° 002.2014, celebrado em 28 de mar¢o de 2014.

O Termo Aditivo tem por objeto a prorrogacao
do prazo de vigéncia do Contrato Administrativo decorrente da Dispensa de
Licitag&o n° 002.2014, por mais doze meses, a partir de 28 de margo de 2015
até 28 de margo de 2016, com base no Art. 57, inciso Il, da Lei n°® 8.666/93 e

do reajuste do valor.
Il - DO PARECER

. Os contratos realizados pela Administragéo
Plblicadiferenciam-se pelo modo de agir do Estado, pelo objeto, pela finalidade
contratual, pelo procedimento de contratagdo, e enfim, pela presenca de
clausulas exorbitantes, o que pode classifica-los como contrato administrativo

ou como contrato privado, segundo ensina Maria Sylvia Zanella Di Pietro™:

! Maria Sylvia Zanella Di Pietrb, in Direito Administrativo, 33 ed., 1992, Ed. Atlas, p. 190-191.
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"1. Alguns adotam o critério subjetivo ou organico,
entendendo que no contrato administrativo a
Administracao age como poder publico, com poder
de império na relagéo juridica contratual; ndo agindo
nessa qualidade, o contrato sera de direito privado;
2. para outros, o contrato administrativo tem sempre
por objeto a organizagdo e o funcionamento dos
servigos publicos; se tiver por contelido a prestagao
de atividade privada, sera contrato de direito civil; 3.
ha gquem diferencie o contrato administrativo pela
finalidade publica, o que é contestado, sob a
alegacao de que a Administragdo, mesmo agindo

. sob regime juridico privado, tem que agir com esse
objetivo, sob pena de incidir em desvio de poder; 4.
outros entendem que é o procedimento de
contratagao que caracteriza o contrato
administrativo, o que tambem nao corresponde a
verdade porque existem algumas formalidades que
séo exigidas, nao pela natureza do contrato, mas
pela presenga da Administragdo e pela finalidade
publica que ela tem que atender; € o caso da
licitagao, da forma, da motivagéo, da publicidade; 5.
finalmente, ha aqueles para os quais o contrato
administrativo se caracteriza pela presenga de
clausulas exorbitantes do direito comum, assim
chamadas porque estao fora da ¢rbita (ex orbita) do
direito comum e cuja finalidade € a de assegurar a
posi¢ao de supremacia da Administragéo em relagédo

. ao particular; assim sdo as clausulas que asseguram
o poder de altera¢do unilateral do contrato, a sua
rescisdo unilateral antes do prazo, a imposi¢ao de
penalidades administrativas e tantas outras
analisadas além."1

Em se tratando de contrato de locagdo, embora a
matéria ndo seja de consenso e, inclusive, estar mencionada no ro! do art. 1°
da Lei de LicitacGes, a doutrina dominante defende que o mesmo possui
natureza de contrato de direito privado. Vejamos a ligdo de José dos Santos

Carvalho Filho?

?|n Manual de Direito Administrative. 19%ed. Rio de Janeiro: Editora Lumen Juris.2008, pag. 174.
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As locagbes tambem séao contratos de direito
privado, figure a administragdo como locadora ou
como locataria. [...] Assim, a despeito de estarem
mencionadas no Estatuto, as alienages e locagdes
consubstanciam contratos de direito privado, em que
as partes estdo no mesmo nivel juridico, sem
quaiquer preponderancia da Administracdo sobre o
particular. Do elenco tragado pelo at. 1° do Estatuto,
s&o realmente contratos administrativos os de obras,
servigos e fornecimento, tal como arrolados acima.
Nesse sentido a doutrina dominante.
Contudo, mesmo nos contratos de direito privado, a
Administracdo Publica esta vinculada a forma, finalidade e competéncia, de
sorte que deve atender aos procedimentos legais estabelecidos para

formalizag&o de contratos.

Neste sentido dispde expressamente o §3° do art. 62
da Lei 8.666/93:

"Art. 62. ...

§ 3° Aplica-se o disposto nos arts. 55 ¢ 58 a 61

desta Lei e demais normas gerais, no que couber:

| - aos contratos de seguro, de financiamento, de
locagdo em que o Poder Puablico seja locatario, e
aos demais cujo conteldo seja  regido,

predominantemente, por norma de direito privado...”

E

colacionado nao se referir ao art. 57, Maria Sylvia Zanella Di Pietro afirma que

considerando o fato do dispositivo acima

ki

nos contdratos de locagdo dentre outros nao se aplica os prazos do art. 57,

vejamos®:

* Contratos. Prazo de Durag3o. Interpretagio do Artigo 57, in Temas Polémicos Sobre LicipcG
Contratos. 32 ed. Malheiros Editores, 1998, p. 249
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0s contratos de diréito privado celebrados pela
Administragao, por forga do art. 62, § 3°, que manda
aplicar aos "contratos de seguro, de financiamento,
de locagdo em que o Poder Publico seja locatario, e
aos demais cujo conteudo seja  regido,
predominantemente, por norma de direito privado”, o
disposto nos arts. 55 e 58 a 61, o_que exclui,

expressamente, o art. 56, pertinente a exigéncia

de garantia, e o0 art. 57, pertinente aos prazos.

Contudo, Odete Medauar sinaliza pela
necessidade de cautela na aplicagido do art. 62, § 3° da Lei de LicitagGes,

admitindo outras excec¢des além das previstas nos incisos | a IV do art. 57;

A questdo do prazo contratual deve ser vista com
certa fiexibilidade. Ha casos que ndo se enquadram
exatamente nas exce¢des, mas a aplicagao rigida do
caput do art. 57 podera redundar em 6nus e
prejuizos para a Administragao, além de afugentar
licitantes e contratados. Havendo previsdo de
recursos financeiros e plena explicitagdo das
conseqiiéncias danosas da aplicagao rigida do caput
do art. 57 ao caso concreto, deve ser admitido
entendimento flexivel a respeito, em nome dos
principios da razoabilidade, economicidade e

atendimento do interesse publico.

Desta feita, diante da auséncia de consenso
sobre a matéria, bem como que a despesas assumidas pela Administragao
Publica deve atender previsao orgamentaria anual, bem como pela
caracterizagao do contrato de locacéo pela Administragao Publica como servigo

continuo, 0 que asseguraria & primeira vista aaplicagdo do inciso Il do a
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da Lei n° 8.666/93, entendo ser possivel a aplicagdo de prorrogagdo anual
através de termo aditivo ou assinatura de novo contrato, com nova justificativa
da dispensa de licitagdo (TCU. Decisdo n® 503/96-Plenario, Decisdo n° 828/00
— Plenario e Acérdao n° 170/05-Plenario).

Sendo que a Administragdo pode firmar novo
contrato a fim de permanecer no imoével locado ou efetuar a prorrogagio
contratual através de termo aditivo até expirar o periodo inicial de cinco anos,
todavia isto ndo lhe retira a obrigagdo de buscar a melhor oferta e condigbes
mais vantajosas, exigir pre¢o compativel com o valor de mercado, segundo

avaliacao prévia.

Saliente-se que ndo se aplica aos contratos de
locagdo em que a Administragdo Publica € locataria a possibilidade de ajustes
verbais e prorrogagdes automaticas por prazo indeterminado, condigdo prevista
no artigo 47 da Lei n® 8.245/91.

GRUPOQO | -CLASSE Il - Plenario

TC n° 002.210/2009-0

NATUREZA: Consulta

ORGAO: Advocacia Geral da Unido - AGU
INTERESSADO: Advocacia Geral da Unigo - AGU
SUMARIO: CONSULTA. DURACAQ DOS
CONTRATOS DE LOCAGAO DE IMOVEL PARA A
ADMINISTRAGCAO PUBLICA. CONHECIMENTO.

1. Pelo disposto no art. 62, § 3°, inciso !, da Lei n°
8.666/1993, ndo se aplicam aos contratos de
locacdo em que o Poder Publico for locatario as
restricées constantes do art. 57 da Lei.

2. Nao se aplica a possibilidade de ajustes
verbais e prorrogacdes automaticas por prazo
indeterminado, condigao prevista no artigo 47 da
Lei n°® 8.245/91, tendo em vista que (i) o paragrafo
Gnico do art. 60 da Lei n° 8.666/93, aplicado a
esses contratos conforme dispde o § 3° do art. 62

R
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efeito o contrato verbal com a Administragdo e
(ii) o interesse publico, principio basilar para o
desempenho da Administra¢dao Publica, que visa
atender aos interesses e necessidades da
coletividade, impede a prorrogacao desses
contratos por prazo indeterminado.

3. A vigéncia e prorrogagac deve ser analisada caso
a caso, sempre de acordo com a legislagdo que se
lhe impbSe e conforme os principios que regem a
Administragdo Pdublica, em especial quanto a
verificagdo da vantajosidade da proposta em
confronto com outras opg¢des, nos termos do art. 3°
da Lei n® 8.666/93.

No caso em tela, o contrato original fora assinado
em data de 28.03.2014, com vigéncia de sessenta meses, constando
expressamente a possibilidade de prorrogacgdo na Clausula quinta e, estando

vigente, abre-se a possibilidade para a sua prorrogagao.

Frise-se que, na prorrogagéo das contratagdes por
dispensa ou inexigibilidade de licitagdo que tenham por objeto a locagdo de
imoével - art. 24, X, da Lei Federal n°® 8.666/93-, além dos requisitos exigidos ao
procedimento administrativo, devera ser atestado nos autos pela autoridade
ordenadora da despesa que persistem as circunstancias faticas que
legitimaram a contratacao direta original, demonstrando que ¢ imével escolhido
para a locagdo permanece como o uUnico apto as necessidades da
Administracdo, na medida em que a contratagao direta (locagéo) prevista no
inciso X do art. 24 da Lei n>8666, de 1993 configura hipdtese de
inexigibilidade e ndo de dispensa de licitagao.

No que tange a data inicial de prorrogag¢ao da
vigéncia do contrato, & imprescindivel que a assinatura do aditivo se dé
enquanto ainda estiver em vigor o contrato, como demonstra a orientagédo do

Tribunal de Contas da Unido:
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“9.1. (...) nas prorrogagbes contratuais promova a
assinatura dos respectivos termos de aditamento até
o término da vigéncia contratual, uma vez que,
tfransposta a data final de sua vigéncia, o contrato é
considerado extinto, ndo sendo juridicamente cabivel
a prorrogagdo ou a continuidade da execugdo do
mesma”. (Acordao n® 1.727/2004 — Plenario).

Quanto a alteracdo do prego do valor do
aluguel,assevera-se que consta na Clausula nona, no item 9.2 a possibilidade

de alteragao do valor contratual, decorrente de reajuste de prego.

Assim, no curso da vigéncia do contrato, so
caberia reajuste de precos, a fim de assegurar a manutencdo do equilibrio

econdmico-financeiro do contrato.

Por fim, registra-se que a contratada devera manter,
durante a execucao do contrato, todas as condigdes que a habilitaram a prestar
os servigos avencados (art. 55, Xlill, da Lei n® 8.666, de 1993), recomendando-

se que mensalmente seja verificado as exigéncias fiscais e trabalhistas.

. Diante do exposto, o presente parecer que se
restringe a analise aos aspectos juridico-formais, conclui pela inexisténcia de
Obice na celebragdo do aditamento, sugerindo a aprovagao da minuta do
primeiro termo aditivo, desde que sejam atendidas as recomendagodes feitas

nesse Parecer.
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DESPACHO

Diante do teor dos pareceres técnicos
apresentados, autorizo a prorrogagdo do contrato de locagdo decorrente da
Dispensa de Licitagao n° 002/2014.

Determino a tomada das  medidas
administrativas necessarias.
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EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: Cémara Municipal de Ibaiti —Parana,
CNPJ/MF n° 77.774.677/0001-01

CONTRATADO: JOAQ LUIZ DE SOUZA

Objeto: prorrogagao do contrato administrativo decorrente da Dispensa de

Licitagdo n° 002/2014, referente contrato de locagéo do imovel localizado na
. cidade de Ibaiti-PR, sito a Rua Antonio de Moura Bueno, 485, Centro, para

instalacdo da sede da Camara Municipal de [baiti.

PRAZO: 12 meses, estendendo sua vigencia ate 28.03.2016.

REAJUSTE: 7,68%

Dotagdo Or¢amentaria: 01.002.01.031.0001.2002.3.3.90.36.00.00

Valor do Contrato: R$ 2.853,52 (dois mil, oitocentos e cinquenta e trés

reais e cinquenta e dois centavos), totalizando a quantia global de R$

34.242,24 (trinta e quatro mil, duzentos e quarenta e dois reais e vinte e

quatro centavos). |

Amparo Legal: Lei n° 8.666 de 2

DATA DE ASSINATURA: 26/03/p

06.93\arts. 57, Il e 61.

!
S5

] |

PRESIDEN A\\CAMARA\MUNICIRAL DE IBAITI
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PRIMEIRO TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo referente ao Conirato
Administrativo decorrente da Dispensa de Licitagdo n°® 002.2014, que entre si
celebram a CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - PARANA E JOAO LUIZ DE
SOUZA, para os fins abaixo especificados:

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - PARANA, pessoa
juridica de direito publico, inscrita no CNPJ n® 77.774.677/0001-01, com sede
na cidade de lbaiti-PR, sito & Rua Antonio de Moura Bueno, n° 485, doravante
denominada LOCATARIO neste ato representada por Sidinei Robis de
Qliveira, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob o n® 354.038.779-53 e
portador da Cédula de Identidade n°® 2.221.146-3 SSP/PR, na qualidade de
Presidente da Camara Municipal, conforme atribuicdes que lhe confere, e o Sr.
JOAO LUIZ DE SOQUZA, brasileiro, separado judicialmente, portador da
Cédula de Identidade n® 4.439.825-7 e inscrito no CPF/MF sob o n°
696.652.499-91, residente na Rua Rui Barbosa, n® 510 nesta cidade, na
qualidade de proprietario do imovel localizado na Rua Antonio de Moura
Bueno, n° 485, doravante denominado LOCADOR, sujeitando-se aos termos
da Lei n°® 8.666/93 e alteragdes posteriores, inclusas a Lei n® 9.648/98, no que
couber, consoante o art. 57, caput, inc. |l da Lei n® 8666/93, resolvem em
comum acordo celebrar o presente TERMO ADITIVO, mediante as clausulas e
condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente
termo tem por objeto a prorrogagao do prazo de vigéncia do contrato n°
002/2014, referente a locagdo de imével situado na Rua Antonio de Moura
Bueno, n° 485, para instalagdo da Camara Municipal de Ibaiti, conforme
especifica a justificativa de Dispensa de Licitagdo n° 002.2014, que passa a
integrar o presente Termo

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA: O contrato
sera prorrogado até 28.03.2016

QLAUSULA TERCEIRA — DO REAJUSTE: aplica-se 0
reajuste de 7,68% pelo Indice Nacional de Pregos ao Consumidor — INPC.

CLAUSULA QUARTA - DO PRECO LOCATIVO

ANUAL: Diante do reajuste constante na Clausula Terceira, o prego locativo
mensal sera de R$ 2.853,52 (dois mil, oitocentos e cinquenta e trés reais, e
cingllenta e dois centavos), referente a este Termo Aditivo, totalizando a
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quantia global de R$ 34.242,24 (trinta e quatro mil, duzentos e quarenta e dois
reais e vinte e quatro centavos) .

CLAUSULA QUINTA - DA RATIFICACAQ: Todas as
demais clausulas do contrato em epigrafe, ndo atingidas pelo presente
instrumento ficam ratificadas.

CLAUSULA SEXTA - DA PUBLICACAOQ: Incumbira a
contratante providenciar a sua conta a publicagdo do extrato deste Termo
Aditivo, no orgao oficial do Poder Legislativo, no prazo previsto no art. 61 da Lei
n° 8.666/93.

E, para a firmeza e validade do que foi avengado firmam
este instrumento em 03 (trés) vias de igual teor e forma na presenga de
testemunhas que também a subscrevem.

Imiti, 26 de margo de 2015.

IDINEI ROBIS BE OLIVEIRA
A MUNICIRAL DE IBAITI

JOAO LUIZ DE SOUZA.

TESTEMUNHAS:

1) , %ﬂ
Nome:SIMONE APARECIDA FERNANDES SCHUENCK
CPF: 039.067.049-98

(
2) % gm i%&l,\]‘@u 00%4450-0
Nome RAFRELX DUTRA NEVES DA SILVA

CPF: 046.761.749-00

]




Portal da Transparéncia - Cadastro de Empresas Inid6neas e Suspensas hlrp://www.portaIdatransparencia.gov.br/ceis/ConsuI!a.seam?sorF...

BRASIL Acesso i informagac ’ Participe Servigos Legislagao Canais

Perguntas frequentes Contato °  Glossaric Links | Manuél de navegacdo
CADASTRO
NACIONAL DE EMPRESAS INIDONEAS E- SUS?ENSAS {CEIR)

O Cadastro Nacional de Empreses Iniddneas e Suspensas (CEIS) & um banco de informacdes

mantido pela Controladoria-Geral da Unido que tem como objetivo consolidar a relagiio das empresas
e pessoas fisicas que safreram sangdes das qua\s decorra como efeito restricdo ao direito de participar emn licita¢Ges ou de celebrar contratos com a
Administragdo Publica. Saiba mais

Acesso rapido | Selecione...

Consulta

CNPY/CPF: [596.652.499-G] |

Nome, razio
social ou nome [
fantasia:

Tipo de sangdo! [ (Todas)

fCGnsaitar ] F iEmpar s |

Quantidade de registros encontrados: 0 Data: 27/03/2015 Hora: 16:33:31
Nao foram encontrados registros que atendam ao seguinte critério de busca:

. CNPJ/CPF: 696.652.4595-91

ATENCAD
Este cadastro visa dar publicidade as sangdes admmrstratwas aplicadas centra licitantes e fomecedores. As informagBes aqui veiculadas sdo de inteirs

responsabilidade das entidades que as prestaram, ndo podendo a Unido ser responsabilizada pela veracidade efou autenticidade de tais informagties nem pelos
eventuais danos diretos ou indiretas que delas resultem causados a terceiros.

i Clique aqui para baixar dados do portal

Recomenda-se visyalizar em resolugdo 1024x768

* Designacdo do apenado, confarme informado pelo drgéo sancicnador (publicacdc no DOU, dados constantes de Cficio, ete.)

1 de | . 27/03/2015 16:33




Cadastro Impedidos Licitar e Contratar hitp://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/Consul tarlmpedid. .

| o

3PN, LT AR (T I ALK PARA A

{onsulta ge impedidos de Lictar

Pe‘squisa Impedidos de Licitar
(Fornecedor
H

H

! Tipo documents | CPF Namero documento | 69665240991

Nome

Periodo publicagio : de

até
Data de Inicio Impedimento: de . até
Data de Fim Impedimento: de até

. NENHUM ITEM ENCONTRADO!

I de | 27/03/2015 16:32




http://w ww.rece ita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidani/C ...

X

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: JOAQ LUIZ DE SOUZA
CPF: 696.652.499-91

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do ‘sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificade que nioc constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido junto & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao refere-se exclusivamente & situacio do sujeito passiva no dmbite da RFB e da PGFN e
. abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11
da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao ésté condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 10:32:57 do dia 27/03/2015 <hora e data de Brasilia>.
- Valida ate 23/09/2015.
Cédigo de controle da certidao: 2712.7E90.530D.BEF4
Qualquer'rasura ou emenda invalidara este documento.

1de | 27/03/2015 10:48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAIT
Praga dos Trés Poderes, n° 23
Fone/Fax: 3546—7450 K

CERTIDAO NEGATIVA 303/2015

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
IMPORTANTE: MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADQOS

POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO PERIODO
COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO EXISTE DEEITO TRIBUTARIO VENCIDO RELATIVO AO IMOVEL COM
A LOCALIZACAD DESCRITA ABAIXO.

VALIDADE: 22!06[2015 COD AUTENTICAGAO: 9ZTMZMS2QE5SCC44XXU92

‘REQUERENTE: O MESMO

PROTOCOLO:
FINALIDADE: ‘DIVERSOS
. !
CONTRIBUINTE: JOAO LUIZ DE SOUZA
INSCRIGAO IMOVEL INDICAGAO FISCAL QUADRA LOTE
402559 01.00.006.0223.0076.001 0025 0089
ENDEREGO
RUA ANTONIO DE MOURA BUENO, 485 - CENTRO CEP: 84900000 Ibam
AREA TERRENO “AREA CONSTRUIDA TESTADA PRINCIPAL
500,00000000 0,00000000 20,00
q()bservagﬁes:
' ' Ibaiti, 24 de Marco de 2015
VIGILATO

RG 5.551.481-0 SSPIPR
DIR 0O DEP DE TRIBUTACAC
Portarta N° 024 de 07/01/2013

Emitido por: LUCAS VIGILATO DA ROCHA




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacao da Receita do Estado

Tl

PARANA

GOVERMD DG} ESTADG
Secretana s Fazenda

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 013020576-16

Certidao fornecida para o CPF/MF: - 696.652.499-91
Nome: JOAO LUIZ DE SOUZA

~ Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar debitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do proprio CPF ou pelas quais tenha sido
.responsabi!iza’do e refere-se a débitos de natureza tributaria e n&o tributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigagdes tributarias acessobrias.

Valida até 25/07/2015 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br
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MUNICIiPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n2 693/2013, Lei Complementar Federal n2 101/2000 e Lei Complementar Estadual n? 137/2011

JEDICAONE 4a7

BAITI/ Sxtaitéira; 27,06 Marco de 2015

EUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

DISPENSA DE LICITAGAO N° 007/2015-FMS|

TERMO DE RATIFICAGAD

Com base nas infarmagbes constantes no Processo de Dispensa de Licitagdo n® 007/2015-FMSI, referente @ contratag&o da empresa ALEX
ANUFRIEV & CIA LTDA ME. CNPJ: 17.866.136/0001-81, para prestar servigos de capacitagdo e orientagfio de servidores da area da saude para
implantar nicleos de controle administrativo, financeiro e gestao para dinamizar os fluxos internos visande a aplicagéo do principio da continuidade dos
servigos publicos municipais relacionades a érea da Saude; capacitagao e orientagdo de servidores no gerenciamento dos atos de recursos humanos da
area da salde, especificamente para a Secretaria Municipal de Saude e para a Fundagio Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti, onde foi observado o
previsto no Artigo 23, inciso |1, alinea “a” e no Artigo 24, Inciso I1, bem como instrulde conforme o estabelecido no art 27 da Lei n® 8,666 de 21 de junho
de 1993, RATIFICO a referida dispensa, bem como encaminho o presente processo para ¢ Departamento competente para as devidas providéncias
quanto & contratagéo do objeto em epigrafe.

_. Publique-se.

|baiti, Estado do Parand, 27 de Marge de 2015,

SIRLEI TEIXEIRA DA SILVA MATTIOLLI
Secretaria Municipal de Satde

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DE TERMQ ADITIVO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Camara Municipal de Ibaiti—-Parand,
CNPJ/MF n° 77.774.677/0001-01
CONTRATADO: JOAO LUIZ DE SOUZA
Objeto: profrogagio do contrato administrativa decorrente da Dispensa de Licitagao n® 002/2014, referente contrato de locagéio do imével localizado
na cidade de Ibaiti-PR, sito & Rua Antonic de Moura Bueno, 485, Centro, para instalagao da sede da Camara Municipal de 1baiti.
PRAZO: 12 meses, estendendo sua vigéncia até 28.03.2016.
REAJUSTE: 7,68%
Dotacao Orgamentaria: 01.002.01.031.0001.2002.3.3.90.36.00.00
Valor do Contrato: R$ 2.853,52 (dois mil, oitocentos e cinguenta e trés reais e cinquenta e dois centavos), totalizando a quantia global de R$
34,242 24 (trinta e quatro mil, duzentos e quarenta e dois reals e vinte & quatro centavos),
Amparo Legal: Lei n° 8.666 de 21.06.93. arts. 57, lle 61.
DATA DE ASSINATURA: 26/03/2015

SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IEAITI
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